
Čtvrtý dechovkový festival 
(str. 4)

Štáflova paleta 
(str. 5)

Letní tábor Městské policie 
(str. 6)

Helena Míková 
(str. 13)

Neziskovky a spolky mají zdar-
ma svoje stránky
Na internetové adrese www.
mojespolky.cz byla zprovozněna 
aplikace, která slouží jako mapa 
spolků, neziskových i příspěvko-
vých organizací a zároveň kalen-
dář akcí, které pro veřejnost po-
řádají. Spolky a jejich akce zde lze 
nejen vyhledat, ale také zdarma 
přihlašovat a průběžně doplňo-
vat. Smyslem této aktivity je zjed-
nodušit dostupnost informací 
o spolcích v ČR, podporovat jejich 
aktivity a pomoci tím i občanům, 
kteří se o jejich aktivity zajímají. 
Spolková činnost neodmyslitelně 
patří ke zdravé a dobře fungující 
společnosti. Používání webo-
vých stránek www.mojespolky.cz 
je a zůstane zdarma. Aktuality 
o projektu je možné sledovat na 
facebook.com/mojespolky.

Výstava Barokní Brod
(str. 4)
Výstava Barokní Brod
(str. 4)

 Stará radnice 
Barokní Brod 3. 7. – 10. 9. 

Havlíčkovo náměstí 
Nedělní koncerty 2. 7. – 3. 9.

Havlíčkobrodské kulturní léto 
5. 7. – 30. 8.

Dny evropského dědictví  
9. 9.

Veřejné fórum  
13. 9. od 16 h. v Klubu OKO

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

srpen 2017ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

8



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Po pracovním týdnu většinou každý zatouží oddechnout si od každo-
denních starostí, nechat město za zády, změnit prostředí a načerpat 
nových sil nejlépe v přírodě. 
Naši předkové to tak jednoduché neměli. Volné soboty nebyly, do-
pravních možností mnoho také nebylo, o vlastních chatách či chalu-
pách se jim nezdálo ani v těch nejbláznivějších snech. O to více toho 
nachodili pěšky, byť asi netušili o prospěšnosti chůze na lidské zdraví. 
Podívejme se tedy do několika od pradávna oblíbených míst neděl-
ních procházek a výletů starých Broďáků.
Dávno před tím, než byl v roce 1889 založen městský park Budouc-
nost, který se stal brzy ostrovem klidu hned za městskými hradbami, 
nejbližším a zřejmě nejnavštěvovanějším cílem vycházek byla Rozkoš-
ská stráň, známá dnes spíše jako Lázničkova stráň, pojmenovaná pod-
le Adolfa Lázničky, někdejšího majitele rozkošského statku a přilehlých 
pozemků. 
Výletníky do těchto míst přitahovalo nejenom malebné údolí, ale od-
měnou jim po procházce bylo i občerstvení ve známém hostinci. Při 
svých pobytech v Brodě do něj rád zavítal i Karel Havlíček Borovský. Je-
den výlet a vlasteneckou zábavu na Rozkoši, uspořádanou Havlíčkem 
na podzim roku 1844, poměrně obsáhle vylíčil Josef Jahoda v románu 
Havlíčkův máj. Tradice klade umístění tohoto výletního hostince na 
levý břeh potoka nedaleko od dnešní Rozkošské ulice. Ostatně upomí-
ná na to i plechová pamětní deska u domu č.p. 2340, dnes již poněkud 
omšelá. Rozkošský hostinec jako památku na Havlíčka ztvárnil Otakar 
Štáfl na jednom ze svých dioramat, která mohou návštěvníci spatřit ve 
Štáflově baště. Také Josef Jahoda se v uvedeném popisu událostí při-
držel v podstatě tradičního umístění hostince. Oba umělci nebyli ještě 
příliš vzdáleni dob Havlíčkových a jistě čerpali ze vzpomínek pamět-
níků a ústně předávaných pamětí. Zvláště Jahoda se snažil děje svých 
románů a povídek zasadit do přesnějšího reálně historického prostře-
dí. Ovšem zcela ověřenou podobu i polohu a rozlohu hostince za časů 
Havlíčkových nelze s jistotou určit. Situace je poněkud složitější, neboť 

hostinec byl původně součástí souboru staveb spolu s Rozkošským 
pivovarem, který se rozkládal na obou březích potoka při Rozkošské 
ulici. Od té doby však některé stavby zmizely, změnily svůj účel nebo 
byly jinak upraveny. 
K poněkud vzdálenějším cílům výletníků nejenom z Brodu patřila sv. 
Anna u Pohledu. Počátky proslulého poutního areálu sahají do roku 
1731, kdy zde byla u pramene postavena první kaplička jako díku-
vzdání za záchranu Jakuba Čermáka, hospodářského správce místní-
ho velkostatku, který málem zahynul v močálu. Slabě radioaktivnímu, 
sirnato-železitému prameni byla připisována až zázračná síla vyléčit 
všechny tělesné neduhy. Záhy na to zde nechal pohledský klášter 
postavit poustevnu a k povinnostem poustevníka patřilo zapisovat 
všechna zázračná uzdravení. Když byl zřejmě již dostatek zázračných 
vyléčení, abatyše Clotilda Marešová začala od počátku šedesátých let 
18. století promyšleně budovat celý poutní areál, který zahrnoval ješ-
tě kostel sv. Anny, k němu vedoucí křížovou cestu, lázně a hostinec. 
Doba od druhé poloviny 18. století byla velmi příznivá k zakládání láz-
ní zejména regionálního významu, většinou spojených s již zavedený-
mi poutními místy, jak o tom svědčí doklady i z jiných krajů. Lázně tak 
mohly přinášet úlevu návštěvníkům a ekonomický profit jejich majite-
lům i mimo poutní slavnosti během celé letní lázeňské sezóny.
Období asi největšího rozkvětu zažily lázně u sv. Anny ve druhé po-
lovině 19. století, kdy byl opraven hostinec a za ním postavena bu-
dova nových lázní, do nichž byla vedena voda potrubím z vodojemu 
u kapličky nad pramenem. Prosperitu lázní však v roce 1887 ohrozily 
rozmary přírody. Podobně jako letos tak i před 130 lety vyschl pramen 
u kapličky. O něco dále byl sice vbrzku nalezen pramen nový, jehož 
voda však údajně nedosahovala svým složením kvality předešlého. 
Lázně tak již jenom dožívaly a jejich provoz se vice méně uzavřel před 
první světovou válkou. 
Svatoanenský lázeňský hostinec také souvisí s památkou Karla Havlíč-
ka, i když nepřímo. Na oblíbeném výletním místě se sešli 17. září 1861 
přední vlastenci z širokého okolí, aby se zde poradili, jak uctít nedo-
žitá výročí neohroženého novináře. Založený přípravný výbor se roz-
hodl uspořádat všenárodní Havlíčkovy oslavy v jeho rodišti v Borové, 
ke kterým ale nakonec došlo až následujícího roku. Hlavním bodem 
slavnosti mělo být zasazení pamětní desky na Havlíčkův rodný dům. 
Z Brodu se tohoto setkání zúčastnil známý vlastenec a vážený měšťan 
Vojtěch Weidenhoffer, který byl ustaven za pokladníka a přijímal v ce-
lonárodní sbírce příspěvky na pamětní desku. 
� (dokončení�příště)
� Miloš�Tajovský

Z města na výlet

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 11, vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, 
Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková 
(pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Libor Blažek. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Hav-
líčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 26. 8. 2017
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.

Bývalý�hostinec�na�Rozkoši�v�roce�1965.�S�velkou�mírou�pravděpo-
dobnosti�patřil�k�hostinci�horní�dům�na�snímku�(nyní�č.p.�3555),�který�
až�do�přestavby�v�roce�1923,�kdy�v�něm�byly�zřízeny�byty�pro�zaměst-
nance�psychiatrické�léčebny,�nesl�č.p.�59�Horní�předměstí,�patřící�
celému�areálu�rozkošského�pivovaru�a�hostince.�Zda�měl�dolní�dům�
(nyní�č.p.�2340)�tuto�podobu�již�v�době�Havlíčkově�s�jistotou�nevíme.�
Zřejmě�však�k�hostinci�patřil,�možná�jako�krytá�terasa�a�taneční�sál�
v�přibližně�stejném�půdorysu�jako�dnes.

Budova�lázeňského�hostince�u�sv.�Anny�zřejmě�před�sezónou�nebo�po�
ní,�někdy�na�počátku�minulého�století.�



Aktuality

SRPEN 2017 3

V Masarykově ulici vzniká stezka pro pěší a cyklisty, 
chodce prosíme o trpělivost 
Na Masarykově ulici se pracuje na více než kilometr 
dlouhé cyklostezce, která povede od zdravotní školy 
k novému hřbitovu. Součástí cyklostezky bude i nově 
osázená zeleň a veřejné osvětlení. Cyklostezka povede 
po levé straně směrem od centra města. Bude široká 
3,8m a téměř v celé své délce bude rozdělena do dvou 
částí. Pruh z asfaltobetonu bude určen pro cyklisty, pás 
ze zámkové dlažby budou využívat chodci. 
„Již delší dobu jsme zaznamenávali stížnosti občanů na 
dlažbu na dotčeném chodníku v ulici Masarykova, která 
je již za hranicí své životnosti. Smíšená cyklostezka zajistí 
komfort nejen pro cyklisty, ale také pro pěší, kteří budou 
chodit po zbrusu novém chodníku,“ upřesnil místosta-
rosta města Havlíčkův Brod Libor Honzárek. 
Stavební práce na chodníku v Masarykově ulici, které 
nelze provádět za provozu, se bohužel neobejdou bez 
omezení pro chodce. Náhradní trasa pro pěší vede sou-
běžnou ulicí Šubrtova. 
V nejsložitějším úseku od benzinové pumpy OMV po 
parkoviště u hřbitova nelze z důvodu technického řešení 
zvolit jinou cestu než směrem na Lázničkovu stráň a vo-
dárnu. Na hřbitov se pěší dostanou zadní bránou. Přímo 
ke hřbitovu je možné dojet i městskou hromadnou do-
pravou, viz jízdní řády linky č. 8 a 9. 
„Dodavatelská firma přislíbila, že nám v případě příz-
nivých podmínek předá úsek od benzinové pumpy ke 
hřbitovu do předčasného užívání už ve druhém srpno-
vém týdnu,“ dodal místostarosta Libor Honzárek. Práce 
pak potrvají nejdéle do poloviny listopadu.
Celkové náklady na vybudování smíšené cyklostezky činí 
15 mil. Kč. Město na tuto stavbu získalo dotaci z evrop-
ských fondů ve výši 90 %, tedy zhruba 13,5 mil. Kč. Zbý-
vající 1,5 mil. Kč uhradí radnice ze svého rozpočtu. 
� Alena�Doležalová

Rekonstruovaný pavilon Domova pro seniory v Reyn-
kově ulici využívají senioři již čtvrtým rokem
Rekonstrukce Domova pro seniory v Reynkově ulici oslaví 
v září čtyři roky svého provozu. V rámci projektu „Rekon-
strukce Domova pro seniory, Reynkova 3643, Havlíčkův 
Brod“, který byl podpořen dotací z ROP Jihovýchod více 
jak 4,5 mil. Kč, byly vybudovány dvě velké terasy, které 
jsou využívány klienty denně po celý rok. Tyto prostory 
umožňují rodinám setkávat se a trávit společně volný 
čas, jsou využívány i k volnočasovým aktivitám seniorů, 
kteří zde žijí. Prostory jsou dále využívány díky výhledu, 
který terasy nabízí, např. k zahradní terapii, canisterapii, 
muzikoterapii a pro dílničky ručních prací. Rekonstrukce 
domova pro seniory přinesla zvýšení kapacity o čtyři lůž-
ka, dále byly vybudovány sprchové kouty ve vícelůžko-
vých pokojích, což zvedlo kvalitu poskytovaných služeb.
Rekonstrukce Domova pro seniory, Reynkova 3643, 
Havlíčkův Brod, CZ.1.11/3.2.00/19.01282

V Komunitním chráněném bydlení mohou lidé 
úspěšně pracovat na svých cílech
Už před více než dvěma lety byla v Havlíčkově 
Brodě otevřena nová služba Komunitní chráněné 
bydlení. Až pro dvanáct lidí, kteří předtím dlouho-
době pobývali v ústavní péči, se tak otevřela mož-
nost nového začátku. V krásně opraveném domě 
na ulici 5. května totiž našli důležitou podporu 
sociálních pracovníků FOKUSU Vysočina. A cíle 
v péči o duševně nemocné, které si vedení FOKU-
Su předsevzalo, se daří plnit. 
„Náš tým si vzal za cíl systematicky pracovat a vy-
hodnocovat spolupráci s rodinami uživatelů. Pod-
pora rodin má zpravidla zásadní význam v reha-
bilitaci uživatelů, v jejich návratu do přirozeného 
prostředí a podpoře při udržení zdravotního stavu. 
Podařilo se nám v letošním roce podpořit třetinu 
uživatelů v opětovném navázání kontaktu se svý-
mi rodinami a došlo k prohloubení spolupráce 
s rodinami u druhé třetiny klientů. Zbytek uživa-
telů si zatím navázání kontaktu s rodinou nepřeje. 
V důsledku onemocnění uživatelů mnohdy došlo 
k vážnějšímu narušení rodinných vztahů a jejich 
obnovení je tak otázkou času,“ říká vedoucí služby, 
Martin Lukáš.
 Při výběru klientů, kdy mnohdy nastává přetlak 
žádostí, jsou upřednostňováni zájemci z Kraje Vy-
sočina, kteří tak tvoří naprostou většinu uživatelů. 
Dojezdová vzdálenost pro uživatele a rodinné pří-
slušníky tak není příliš velká. 
„Také jsme začali pracovat podle nové odborné 
metodiky, která uživatele efektivněji podporuje 
v rozvoji jejich cílů a více se zaměřuju právě na prá-
ci s jejich přirozeným prostředím. Naším cílem je, 
aby se naši klienti dokázali ve svém životě co nejvíc 
osamostatnit a nebyli již zásadně závislí na sociál-
ních službách,“ vysvětluje Lukáš.
Služba Komunitního chráněného bydlení byla ote-
vřena na začátku roku 2015 a většina lidí, kteří na-
stupovali do služby jako první, jí ukončila v druhé 
polovině roku 2016 s tím, že se úspěšně vrátili do 
běžného života. V domě je nyní zcela naplněna 
jeho kapacita. Tomu také odpovídá i skladba per-
sonálu – čtyři sociální pracovníci a jedna psychiat-
rická sestra. Takovéto personální obsazení zaručuje 
kvalitní rehabilitační práci, která umožňuje uživa-
telům návrat zpět do přirozeného prostředí. 
Na stavbě a vybavení domu za 13 milionů korun 
se sedmi miliony podílel Regionální operační pro-
gram Jihovýchod. Další potřebné finance na opra-
vu domu a jeho vybavení poskytlo město Havlíčkův 
Brod, Kraj Vysočina a dárci FOKUSu Vysočina.
Na fotografii tým sociálních pracovníků FOKUSu 
Vysočina, který zabezpečuje chod Komunitního 
chráněného bydlení. Jakub�Janáček
Rekonstrukce objektu č. 311 Havlíčkův Brod na chráně-
né bydlení. Registrační číslo CZ.1.11/3.2.00/25.01281

Jasoň a návštěvníci koncertu podpořili brodskou 
onkologii 
Pěvecký sbor Jasoň předal v úterý 11. července 
2017 výtěžek z tradičního červnového koncertu onko-
logickému oddělení Nemocnice Havlíčkův Brod. Z ru-
kou sbormistryně Jany Lstibůrkové jej převzal primář 
onkologického oddělení František Lehanka a lékařka 
Helena Štěpánková. Benefiční koncert letos vynesl 
částku 13 035 Kč. Tuto částku tvoří vstupné na koncert 
a příspěvek členů sboru. Hodinový koncert poskládaný 
z bohatého repertoáru tohoto pěveckého uskupení 
se konal v Klášterním kostele sv. Rodiny již počtvrté. 
Za předchozí ročníky vynesl celkem 61 116 Kč, díky 
nimž nemocnice postupně dovybavuje onkologický 
stacionář. „Nesmírně si vážím toho, že pěvecký sbor 
Jasoň si každoročně najde čas a uspořádá tuto krásnou 
benefici pro naše oddělení. Finanční dar nám pomáhá 
zvýšit komfort pro naše pacienty. Poděkování patří sa-
mozřejmě i všem kdo přišli a podpořili nás,“ řekl primář 
onkologického oddělení František Lehanka.  (red)

Oprava Humpolecké 
3. úsek v termínu 25. 7. – 3. 9. 2017 
Dodavatelská firma začala 25. 7. pracovat na 3. etapě 
opravy Humpolecké ulice.  V posledním úseku opravy 
řidiči musí využívat krátkou objízdnou trasu v délce 
cca 211 m, která vede od křižovatky Humpolecká – 
Na Bojišti po křižovatku Humpolecká – Na Písku. 
Doprava ve směru od Humpolce do Havlíčkova Bro-
du bude vedena jednosměrně po volné části komu-
nikace. 
Ve směru do Humpolce bude doprava vedena jedno-
směrně komunikacemi Na Písku, Sázavská a Na Bo-
jišti. Do ulice Na Písku bude přesunuta také zastávka 
veřejné autobusové dopravy. Vozidla nad 12 t budou 
jezdit od křižovatky I/38 x I/34 (Masarykova – Hum-
polecká) směr Jihlava, dálnice D1 EXIT 112 Jihlava, 
EXIT 90 Humpolec a přes Humpolec směr zpět na 
Havlíčkův Brod. Průchod chodců a přístup k nemovi-
tostem nebude uzavírkou omezen.

Uzavírka komunikace Mírová: 10. 7. – 30. 11. 2017
Z důvodu rekonstrukce povrchu komunikace a opra-
vy mostu došlo k úplné uzavírce komunikace Míro-
vá od železničního přejezdu ke křižovatce do čtvrti 
Vysočany.
Objížďka je vedena ze směru od obce Bartoušov 
(silnice č. III/03810) pro veškerou dopravu míst-
ními komunikacemi Mírová, U Traplů, Havířská, 
Nádražní a 5. května, a to obousměrně. Pro spoje 
linky 600980 Havlíčkův Brod – Přibyslav – Polná je 
dopravní obsluha zastávky „Havlíčkův Brod „Poříč“ 
dočasně přemístěna na stávající zastávku „Havlíč-
kův Brod, dopravní terminál“. Průchod pro chodce, 
přístup k nemovitostem a odvoz odpadu bude po 
celou dobu uzavírky zajištěn.

Uzavírka Na Spravedlnosti, Na Výšině
V uvedeném úseku bude probíhat ve dvou etapách 
rekonstrukce vodovodu a kanalizace. 
I. etapa v termínu od 24. 7. 2017 do 14. 8. 2017
Úplná uzavírka provozu v ulici Na Výšině, v úseku 
od kříživatkou s ul. Pražská po křižovatku s ul. Na 
Spravedlnosti (od č.p. 2478 k č.p. 2555) v délce cca. 
90 m.
II. etapa v termínu od 10. 8. 2017 do 31. 8. 2017
Částečná uzavírka provozu v ul. Na Spravedlnosti 
v úseku od č.p. 2555 k č.p. 2508 v délce cca 100 m.
Provoz MHD: V době I. etapy od 24. 7. 2017 do 
14. 8. 2017 nebudou obsluhovány zastávky MHD Na 
Výšině v obou směrech. 
V době II. etapy od 15. 8. 2017 do 31. 8. 2017 nebu-
de obsluhována zastávka MHD Na Výšině ve směru 
na Dopravní terminál. 
� Odbor�dopravy�MÚ�Havl.�Brod



Aktivity 2017/7–8

4 Havlíčkobrodské listy

Výstava bude přístupná naposledy 10. září
Ojedinělá výstava Barokní Brod ve velkém sále 
Staré radnice, která zmapovala toto historic-
ké období ve zdejší lokalitě, odhalila několik 
skvostů, jako jsou například restaurované 
lunety z bývalého augustiniánského kláštera 
nebo rozměrné plátno ze 17. století s námě-
tem Poslední večeře Páně. Výstava bude pří-
stupná ještě na Dny evropského dědictví,ex-
pozice skončí 10. 9.

Dechovku doprovázely soutěže malých 
požárníků
Oblíbený festival dechových hudeb Memoriál 
Otto Bauera zaplnil 8. července již počtvrté 
Havlíčkovo náměstí. Nadšené publikum oce-
nilo nejen pětici dechových souborů, ale také 
vydařený doprovodný program, kterým byly 
soutěže dětských týmů v požárním útoku SDH 
Mírovka, Veselý Žďár a Perknov. 

Nejkrásnější letový den byla sobota
Ve dnech 22.–29. 7. proběhl na letišti v Havlíč-
kově Brodě již 5. ročník letecké soutěže Plach-
tařský pohár Vysočiny (PPV). Počasí nepřálo 
a byly „odletěny“ pouze 3 disciplíny. Výška vy-
pnutí kluzáků byla 600 m a nejdelší trať byla 
350 km. Zúčastnilo se 64 závodníků z České 
a Slovenské republiky. Výsledková listina je na 
www.gliding.cz pod PPV.

Cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neoby-
čejné věci
Letošní cenu Křesadlo 2016 si ze slavnostní-
ho ceremoniálu v Chotěboři odvezla Helena 
Míková z Havlíčkova Brodu. Do soutěže, kam 
bylo nominováno sedm dobrovolníků, ji na-

vrhla Oblastní charita v Havlíčkově Brodě. He-
lena Míková je dobrovolnicí už sedm let. Do-
chází do azylového domu pro matky s dětmi 
provozovaného Oblastní charitou, volný čas 
věnuje i dětem v nízkoprahovém klubu BAN, 
navštěvuje i pacienty v oddělení dlouhodobě 
nemocných a rehabilitace havlíčkobrodské 
nemocnice, účastní se projektu Předčítání se-
niorům a výtvarných dílniček. Udílení cen Kře-
sadlo je v regionu Havlíčkův Brod a Chotěboř 
tradicí již od roku 2002. Pořádá ho Dobrovol-
nické centrum Fokusu Vysočina.

Mladí vybíjenkáři dosáhli historického úspě-
chu, kdy se v národním finále stali republi-
kovými mistry
Historického úspěchu dosáhli vybíjenkáři ze 
4. a 5. ročníku ZŠ V Sadech, když v národním 
finále, které se uskutečnilo v areálu koupa-
liště a kempu Pecka, senzačně zvítězili a stali 
se republikovými mistry. Celkem 16 družstev 
bojovalo nejprve ve 4 skupinách o postup do 
finálové čtyřky. „Naši žáci svou skupinu su-
verénně ovládli a medaile již byla na dosah. 
V závěrečných zápasech vyzvali týmy ZŠ Ot-
nice, ZŠ Kralovice a ZŠ Valašská Polanka. Ani 
zde nenašli naši mladí borci přemožitele a bez 
jediné porážky se zaslouženě stali absolutními 
vítězi,“ chválí ředitelka školy Milena Honsová. 
„Obrovské poděkování patří nejen našim žá-
kům, které za odměnu přijalo 29. června i ve-
dení města na radnici, ale také paní Tomán-
kové, úžasné trenérce celého týmu,“ dodala 
ředitelka školy.  Foto�L.�Blažek

Soutěž Česko se hýbe rozzářily „zlatem“ 
dívky ze školy Štáflova
Členky oddílu moderní gymnastiky ze základ-
ní školy Štáflova přivezly z celorepublikového 
finále soutěže Česko se hýbe v Brně nejvyšší 
ocenění v taneční kategorii. Svou choreogra-
fií Sluneční soustava ohromily nejen diváky, 
ale i porotu. Vedení města dívky přivítalo na 
radnici 29. července. Skupina tančí ve slože-
ní: Hejkalová, Matulová, Matoušů, Šachová, 
Šindelářová, Vaňková, Douchová, Žáková, 
Langerová, Dobrovolná, Barborková, Šťastná, 
Novotná, Štrausová, Kubátová, Pokorná, Pav-
lová a Sizová. Foto�L.�Blažek

Hasiči z Brodu suverénně nejlepší v kraji
V Humpolci se konala soutěž jednotek Ha-
sičského záchranného sboru Kraje Vysočina 
ve vyprošťování zraněných osob z havarova-
ných vozidel. Své síly v této soutěži poměři-
lo pět družstev z Jihlavy, Havlíčkova Brodu, 
Pelhřimova, Třebíče a Žďáru nad Sázavou. 
Mimo soutěž předvedlo své umění také sou-
těžní družstvo dobrovolných hasičů z Nového 
Města na Moravě. Rozhodčí hodnotili výkony 
družstva v oblasti techniky a taktiky provedení 
zásahu, také v oblasti poskytnutí předlékařské 
první pomoci. Pro soutěžící bylo připraveno 
několik modelových variant dopravní nehody. 
Suverénně nejlepší výkon v soutěži předvedlo 
družstvo z Havlíčkova Brodu.
 
O titul Talent Vysočiny 2017 se v pěti obo-
rech letos ucházelo 162 žáků a studentů
Z nich pak 86 odborná komise nominovala na 
cenu. Většina z nich dosáhla v právě končícím 
školním roce významných úspěchů v celostát-
ních i mezinárodních vědomostních, umělec-
kých a sportovních soutěžích. Nakonec si oce-
nění z Domu kultury ve Žďáře nad Sázavou 
odneslo devět žáků a studentů, další tři získali 
Cenu hejtmana Kraje Vysočina. Cenu Talent 
Vysočiny v uměleckém oboru získaly dvě žá-
kyně ZUŠ J. V. Stamice v Havlíčkově Brodě, 
Michaela Šrámková a Lea Macková.

Hudební neděle uzavře pohádka 
Nedělní koncerty na Havlíčkově náměstí, kte-
ré pořádá město Havlíčkův Brod, zpestřují 
podvečerní náladu víkendových dní v prázd-
ninových měsících již pátým rokem. Srpnové 
koncerty skupin Vrabčí Trh, Wobčas, Starý klá-
dy zakončí kapela Ozzy Osbourne Revival. Na 
ukončení prázdnin pak ještě město pozve na 
letní scénu děti na pohádku Jak zvířátka k Pet-
rovským přišla. Představení zahraje Divadýlko 
eMILLIon 3. září od 17 hodin.
 
Skutek roku patří sociální firmě SEMITAM
Čtyři dobrovolníci a šest právnických osob 
získalo ocenění v anketě Skutek roku, kterou 
na počátku roku 2017 již po osmé vyhlásilo 
Zastupitelstvo Kraje Vysočina. Aktivity a pro-
jekty, které v loňském roce nejvíce přispěly 
k rozvoji regionu, nominovala veřejnost, ví-
tězné projekty právnických osob vybrala od-
borná porota. Hlavní myšlenkou Skutku roku 
je ocenit a upozornit na dobrovolné aktivity 
osob a organizací, které bez ohledu na svůj 
prospěch vykonaly pro rozvoj území něco 
mimořádného nad rámec svých povinností. 
V kategorii právnických osob v ekonomické 
oblasti patří ocenění Skutek roku sociální fir-
mě SEMITAM se sídlem v Havlíčkově Brodě, 
která vytváří pracovní místa pro lidi znevý-
hodněné na trhu práce.



Aktivity 2017/7–8

5SRPEN 2017

Ve středy se hrály pohádky po celé prázdniny
O středeční pohádky na náměstí se celé léto sta-
ralo Havlíčkobrodské kulturní léto pořádané s pod-
porou města Klubem OKO. Večery pak pokračo-
valy koncerty pro dospělé, doplnilo je s týdenním 
programem i letní kino. Havlíčkobrodské kulturní 
léto zakončí přesně s koncem prázdnin 30. 8. od  
18 hodin pohádka Není drak jako drak a od 20 ho-
din alternativní rock´n´roll THE COMPLICATION.

Farmářský Trh Koudelův talíř zaplní náměstí kaž-
dou první sobotu v měsíci. Kromě nabídky „něče-
ho na talíř“ se zde obyvatelé Havlíčkova Brodu rádi 
také schází na občerstvení a popovídání si, které 
doprovodí hudební program. Nechybí hlídání dětí. 
Letos potrvají trhy až do 7. října.

Pozvánka na letošní dny EHD v Havlíčkově Brodě 
s překvapením
I v roce 2017 probíhají na objektu brodské Staré 
radnice stavební práce, konkrétně rekonstrukce 
hlavní fasády a výměna částí krovu s kompletní 
obnovou střešního pláště. „Po odstranění desky 
s městským znakem z průčelí radnice byl před 
několika dny nalezen zajímavý fragment původní 
fasády ze 17. století. Na cenném zbytku historické 
omítky je vyobrazení části velkého zlatého slunce 
v modrém poli, které bylo umístěno uprostřed ci-
ferníku, též namalovaného na renesanční omítce. 
Hodiny, doplněné reálnými ručičkami se strojem 
osazeným na půdě radnice, byly funkční zřejmě 
do doby instalace nových hodin na radniční věži. 
O možném ponechání výmalby na fasádě se 
nyní rozhoduje v odborných kruzích památkářů 
a historiků,“ popsal překvapení Libor Honzárek. 
Každopádně více informací bude zveřejněno na 
besedách v rámci dnů EHD v září letošního roku. 
Havlíčkův Brod otevře většinu památek a kultur-
ních institucí 9. září. Návštěvníci se mohou těšit 
i na doprovodné progamy. 

Štáflova paleta je mezi mladými umělci stále 
populární 
Vestibul v přízemí Staré radnice hostí již 26. ročník 
výstavy mladých výtvarníků Štáflova paleta. Verni-
sáž proběhla v sobotu 29. července. Expozice zají-
mavých děl i různých technik potrvá do 14. srpna.

Atraktivní foukání skla taveného ve středověké 
peci bude lákat na podívanou na začátku září
Tým Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod pod vedením 
ředitele Jiřího Jedličky a archeologa Aleše Knápka 
připravuje druhou tavbu skla v replice středověké 
sklářské pece v Havlíčkově Brodě. Temperování 
pece, která po loňské tavbě musela být opravena, 
začne v sobotu 1. září. Po fritování, tavení bude 
následovat foukání skla v pátek 8. září od 10 do  
16 hodin. Vyrábět by se mělo ve stejný čas i v so-
botu 9. a v neděli 10. září.

� Stránky�připravila�Světlana�Pátková

Areál Psychiatrické nemocnice – u objektu 
stáje, Rozkošská ul.
PROGRAM PRO DĚTI I DOSPĚLÉ 
13.30–18.00 h.
Originální pásmo her a soutěží s odměnou 
(pudlíci z canisterapie, arteterapaeutická díl-
na, boj s rytíři, akrobacie se šátky, bubnová-
ní a jiné muzicírování, pečení staročeských 
placek, malování a tvoření s Lucií, mýdélka 
a věnce s Veronikou, navlékání korálků, DJ 
Libor Veselý)
Volné hudební seskupení muzikantů LAM 
TRIO Frenštát p. R., Latifa (studio orientálních 
tanců Polná), Country skupina K&K, Notorix 

Denatur (skupina historic. šermu Ledeč n. S.), 
Chantek (perkusní nástroje), Divácká volba 
„Kůň sympatie“, jízda na koních pro návštěv-
níky v závěru odpoledne a jízdy v kočáře, pro-
dej výrobků terapeutických dílen, malování 
na obličej, občerstvení, rožněné sele
HLAVNÍ  PROGRAM – 15.15–17.00 h.
„Kouzelná květina pro malého prince“ –  hu-
debně dramatický příběh ztvárněný klienty 
psychiatrie s hiporehabilitačními koňmi a vy-
stoupení dětí z ambulantní péče hiporehabili-
tace, Novus Origo (společenství ohně Polná), 
předvedení fríských koní (manželé Novotní 
z Třebíče)  http://hipoterapie.crespo.cz

První olympijská medaile do Havlíčkova Brodu 
Významná událost, kterou je předání olympij-
ské medaile Marku Švecovi se uskuteční v pon-
dělí 14. srpna od 17.00 hodin na Havlíčkově 
náměstí za účasti předsedy Českého olympij-
ského výboru Jiřího Kejvala, zástupců města 
a dalších významných hostů. Nenechte si tuto 
zcela ojedinělou příležitost uniknout.
Zdejší rodák a odchovanec brodského zápasu 
Marek Švec, který za svoji dlouhou reprezen-
tační kariéru vybojoval celkem šest medailí 
z mistrovství Evropy a mistrovství světa, se do-
čkal bronzové medaile z Letních olympijských 
her 2008 v Pekingu, která mu byla uznána po 
dopingovém prohřešku Kazacha Mambetova. 
Po slavnostním předání bronzové olympijské 
medaile bude následovat koncert zpěvačky 
Moniky Absolonové, na který jste také všichni 
srdečně zváni.



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Zdravé město Havlíčkův Brod pořádá každoročně 
veřejné fórum o rozvoji města pro širokou veřejnost
Vedení města Havlíčkův Brod zve své obyvatele k účasti 
na Veřejném fóru, které se bude konat dne 13. září 2017 
v Klubu OKO od 16.00 hod.
Veřejné fórum je již 3. setkáním pro občany, organizace 
a veřejnou správu, na kterém se bude společně hledat 
deset největších problémů města . 
Spolu s představiteli města budou účastníci dle jejich 
volby rozděleni do tematických oblastí. Každé téma 
bude řešeno u jednoho kulatého stolu a formou brain-
stormingu budou vybrány dva největší problémy v ob-
lasti. U každého pracovního stolu bude zástupce odboru 
městského úřadu, do jehož gesce daná problematika 
spadá, který bude řídit diskusi. V případě zájmu o více 
oblastí bude možno mezi jednotlivými stoly přecházet.
Na závěr se bude o všech problémech hlasovat pomo-
cí hlasovacích lístků. Náměty a problémy definované 
u jednotlivých stolů budou zároveň využity při plánování 
rozvojových projektů města.
„Rád bych Vás touto cestou požádal o Vaši účast u pra-
covního stolu. Věřím, že Vaše zkušenosti přispějí k řešení 
dané problematiky a Vaše aktivita jistě napomůže ovliv-
nit budoucí rozvoj našeho města,“ uvedl starosta města 
a odpovědný politik místní Agendy 21 Jan Tecl.
V letošním roce budou moci účastníci také opět rozhod-
nout, který projekt neziskové organizace bude podpo-
řen z rozpočtu města v rámci realizace místní Agendy 
21 v roce 2018 mimo grantový systém. Účastníci budou 
moci volit mezi projektem Fokusu Vysočina a Oblastní 
charity Havlíčkův Brod.
„Při realizaci místní Agendy 21 město úzce spolupracuje 
s příspěvkovými a neziskovými organizacemi a získání 
financí na projekt je jednou z dalších forem jejich pod-
pory. Účast veřejnosti na hlasování o projektu bude tedy 
velkým přínosem,“ doplnil Jan Tecl.
Pro všechny přítomné je připraven doprovodný pro-
gram a malé občerstvení.
Veřejné fórum je podpořeno, jako jedna z aktivit projek-
tu „Zdravé a zodpovědné město Havlíčkův Brod“, dotací 
ze Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina.
� Marie�Kudrnová,�koordinátorka�projektu�
� Zdravé�město�a�místní�Agenda�21

Opona ochotníků z Německého Brodu projde rukama 
restaurátorů
Historická opona ochotnického divadelního spolku z Ně-
meckého Brodu, která byla uložena v depozitáři Muzea 
Vysočiny Havlíčkův Brod, se dočká zásadních restaurá-
torských zásahů. „Do konce letošního roku budou pro-
vedeny nezbytné konzervátorko-restaurátorské práce, 

které oponě z roku 1855 vrátí původní podobu. Krajská 
rada dnes schválila muzeu příspěvek ve výši 162 200 ko-
run, který z části uhradí náklady na restaurování,“ uvedla 
Jana Fischerová, náměstkyně hejtmana pro oblast kultu-
ry, památkové péče, cestovního ruchu a mezinárodních 
vztahů. Zbytek nákladů pokryjí peníze z Ministerstva 
kultury ČR ve výši 158 000 korun v rámci programu ISO 
a dotace 80 000 korun od města Havlíčkův Brod.
Opona o rozměrech 660x350 cm autora Gustava Kubeše 
z Prahy znázorňuje vedutu města Německý Brod a kos-
tely sv. Vojtěcha a Nejsv. Trojice. V budoucnu by měla 
být vystavena na veřejně přístupném místě, jednou 
z možností je umístění v nové budově Krajské knihovny 
Vysočiny, která by měla v příštích letech vyrůst na Žižko-
vě ulici v Havlíčkově Brodě. tisk@kr-vysocina.cz

Cyklostezka podél I/38, Masarykova, Havlíčkův Brod 
V současné době probíhá výstavba cyklostezky se smí-
šeným provozem podél komunikace I/38 na Masary-
kově ulici. Cílem je vybudování nové stezky pro cyklisty 
a chodce. Nová stezka bude přínosem pro bezpečnost 
dopravního provozu na okolních místních komunika-
cích. Stezka je navržena s ohledem na požadavky zabez-
pečující bezbariérové užívání. Z výběrového řízení vzešel 
vítězný zhotovitel firma Chládek a Tintěra Havlíčkův 
Brod, a. s., která stavbu od 10. 7. 2017 provádí. Práce 
by měly být ukončeny nejdéle v půlce listopadu. Celková 
cena stavby je 15 115 555 Kč. Na stavbu město obdrželo 
dotace z Evropského fondu pro regionální rozvoj ve výši 
85 %, tedy 12 848 221 Kč a ze Státního rozpočtu 5 %, 
tedy 755 778 Kč. Zbývající část, tedy 1 511 556 Kč, uhra-
dí město Havlíčkův Brod ze svého rozpočtu. Prostředky 
obdrží město prostřednictvím IROP.
Projekt „Cyklostezka podél I/38, Masarykova, Havlíč-
kův Brod, reg. č. CZ.06.1.37/0.0/0.0/15_016/0000803“ 
je spolufinancován z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj.

Letní tábor Městské policie 2017
I v roce 2017 na začátku prázdnin uspořádala Městská 
policie Havlíčkův Brod (MP) za nezbytné podpory města 
Havlíčkův Brod už sedmý ročník policejního dětského 
letního tábora. Tradičně bohatý a zajímavý program, 
který má děti nejen zabavit, ale rovněž jim neotřelou 
a hravou formou přinést cenné informace v oblasti pre-
vence kriminality, byl opět prioritou všech zainteresova-
ných. „Ústředním nosným tématem letošního tábora 
byla cesta starověkým Egyptem po řece Nilu. Děti si 
osázely svá políčka a dobývaly egyptská území. O mocné 
faraony, strašlivé mumie a nástrahy tajemných pyramid 
rozhodně nebyla nouze,“ říká Věra Vaňkátová, preven-
tistka z brodské MP. „V pondělí k nám přiletěla doslo-
va návštěva z budoucnosti v podobě dopravní policie, 
BESIPU, drážních hasičů, Červeného kříže a simulátoru 
dopravních nehod, následovala např. oblíbená prohlíd-
ka policejní techniky a výstroje, hasiči předvedli dýcha-
cí přístroje a obleky do vysokého žáru nebo záchranu 
osoby uvízlé na laně. Nechyběl simulátor dopravních 
nehod, na které se těšil asi každý,“ shrnula preventistka. 
V dalších dnech se střídaly atrakce v podobě návštěvy 

obrovských hadů, skákací hrady využily nejen malé děti, 
ale nakonec prý i ty větší… „Ve čtvrtek se Airsoftový 
tým KVH Doomtroopers opět postaral o neuvěřitelný 
zážitek, o kterém si děti ještě dlouho povídaly. Ukázka 
nepřeberného množství střelných zbraní s náležitým vý-
kladem sympatických airsofťáků a možnost střelby ne-
jen na cíl, ale i na perfektně připravené překážkové trase 
(tak jako opravdoví vojáci), vytvářely dětem úsměv na 
rtech i vzrušené výrazy nadšení ve tváři,“ popisuje Věra 
Vaňkátová. V pátek děti debatovaly se starostou a vrch-
ním velitelem městských policejních sil Janem Teclem 
a sobotu uzavřela pořádná diskotéka. „Opravdu to stálo 
za to! Taková forma prevence, přinášející dětem radost 
a nevšední zážitky, jistě smysl má a každoroční mimo-
řádný zájem mezi školáky z Havlíčkova Brodu to jen po-
tvrzuje,“ dodala Věra Vaňkátová a připojila poděkování 
za skvělou spolupráci spolupracovníkům a partnerům, 
kterými jsou AZ Centrum, pan JUDr. Lubomír Málek, 
pan Zdeněk Čapek, airsoftový tým KVH Doomtroopers, 
Oblastní spolek ČČK Havlíčkův Brod, hasiči SŽDC HB, HZS 
Územní odbor HB, BESIP, Dopravní inspektorát PČR Hav-
líčkův Brod, pan Strnad s Generali simulátorem doprav-
ních nehod, DJ Lukáš Blažek a DJ Ondřej Rázl, Čaroděj 
Cave a pan Ondřej Kvítek.  (red)

Cena Josefa Šupicha
Josef Šupich (nar. 1842) byl zakladatelem významné 
stavební společnosti působící na přelomu 19. a 20. 
století v Havlíčkově Brodě a širším okolí. Byl oblíbeným 
studentem architekta prof. Zítka při studiu stavebního 
inženýrství a právě slavný český architekt Josefu Šupi-
chovi pomáhal i při založení stavební společnosti v Ně-
meckém Brodě. „Z mnoha staveb firmy ‚Josef Šupich‘ 
v Brodě a okolí lze jmenovat alespoň budovu tehdejšího 
gymnázia (dnes ZŠ Štáflova), Husův sbor, Štefánkovu vilu 
v parku, Žižkovu mohylu u Přibyslavi, pavilony nemocni-
ce, přestavbu radnice (dnešní MÚ) a mnohé další. Prav-
nuci Josefa Šupicha, Milan a Markéta, jsou vypisovatelé 
a sponzoři tradiční soutěže studentů třetího ročníku 
místní SPŠS,“ připomněl obdivovatel historie, místosta-
rosta Libor Honzárek. Zadáním soutěže bývá projektová 
dokumentace stavby rodinného domu. Do užšího finále 
postoupilo devět nejlepších prací. „Po patnáctiminuto-
vé prezentaci posuzovala porota komplexní, technické 
i rétorické dovednosti každého studenta. Letošním vítě-
zem se stal Pavel Vokoun ze 3TL. Vítězi patří gratulace, 
donátorům soutěže, sourozencům Milnerovým, velké 
poděkování,“ dodal Honzárek. (red)

Procházka městem se zábavou 
Třiadvacetiletý student Jan Matějka z Havlíčkova Brodu 
je autorem šifrovací hry s názvem Šifruj.cz. Prohlídka 
města skrze šifrovací hru je podle něj zábavná, originál-
ní a může ji vyzkoušet úplně každý. Není nijak fyzicky 
náročná a lidé ji hravě zvládnou i s kočárkem. Zvědavci 
prochází centrem, hledají tajné zprávy, luští šifry a plní 
úkoly. K řešení zapeklitých zadání je možné použít i on-
line nápovědu. Cílem hry je zábava, ale také možnost 
poznat město z jiného úhlu pohledu. Vynalézavý Broďák 
v současnosti studuje Stavební inženýrství na Fakultě 
stavební ČVUT v Praze, od mala hraje závodně volejbal 
a rád by pro lidi připravil i další zajímavé hry. Už teď se 
pracuje na šifrovací hře, která by byla určená dětem.  



7SRPEN 2017

Sport

Hroši si připsali další titul
Kostelec nad Orlicí byl dějištěm otevřeného MČR softbalových juniorů do 19 let. Brod-
ští Hroši prošli turnajem bez zaváhání a přidali do klubové pokladnice 48. titul mistra 
republiky. V základní skupině si hravě poradili se Sezimovým Ústím i s Joudrs Praha 
a z prvního místa postoupili přímo do semifinále. V něm se střetli s Břeclaví a hned 
v první směně šli do jednobodového vedení, které drželi do poloviny zápasu. V závě-
ru pak Hroši svou převahu zvýraznili dalšími doběhy a po výsledku 6:0 postoupili do 
finále. Ve finále stejně jako v loňském roce nastoupili proti Žralokům z Ledenic a za-
tímco loni ztratili vyhraný zápas, letos byli Broďáci od začátku do konce jasně lepším 
týmem. Po první směně vedli 2:0 a s každým dalším útokem náskok navyšovali až na 
konečných 7:0. Nadhazovač Jiří Šeda tak odházel s čistým kontem jak v semifinále, 
tak finále.
Další úspěch si v létě připsali softbaloví junioři, kteří si čtyřmi výhrami s předstihem za-
jistili první místo po základní části Extraligy. Nic na tom už nemůže změnit ani poslední 
kolo, které se bude hrát v srpnu. Hroši si tím zajistili postup do zářijového Final four. 
Jejich semifinálový soupeř zatím ještě není znám.

V září se v Brodě sejdou stovky běžců
Po velmi úspěšných předchozích ročnících se na konci září už po čtvrté uskuteční hav-
líčkobrodský B-GROUP půlmaraton. Odstartuje 23. září ve sportovním areálu Plová-
renská. Závod je určený široké veřejnosti, profesionálním i amatérským sportovcům. 
Trasa povede tradičně podél řeky Sázavy, kde se poběží čtyři okruhy, celkem 21 kilo-
metrů. Pro vyznavače kratších tratí je připravený závod dvoučlenných štafet, kde každý 
běží 10 a půl kilometru a závod čtyřčlenných štafet po pěti kilometrech pro každého 
běžce. Během dopoledne se uskuteční i dětské závody. Pro návštěvníky je připravený 
také doprovodný program. V loňském roce zdolalo závod téměř 300 běžců a pokořený 
byl i rekord trati. Zájemci o účast v letošním ročníku se mohou registrovat na webo-
vých stránkách www.havlickobrodskypulmaraton.cz nebo v den konání závodu přímo 
na místě. Organizátoři ale upozorňují, že počet závodníků je omezený. 

Slovan zahájil divizní misi
Havlíčkobrodští fotbalisté po těsném postupu do vyšší soutěže zahájili na začátku srp-
na své působení v moravské divizi „D“. V úvodním zápase soutěže přivítali na domá-
cím trávníku TJ Sokol Tasovice (zápas se hrál po uzávěrce tohoto vydání). Další domácí 
zápas sehraje Slovan v neděli 20. srpna od 16.30 h. s Velkou Bíteší. Aktuální rozpis 
zápasů a výsledky najdete na www.fcslovanhb.cz.

Bruslaře čeká sedm přípravných zápasů
Hokejisté BK Havlíčkův Brod se naplno připravují na nadcházející ročník druhé hoke-
jové ligy. Po více než sto dnech lehce obměněný kádr pod vedením trenérů Václava 
Adama a Ladislava Fixy vyjel na led v Kotlině. Největší posilou a zároveň velkým pře-
kvapením je angažmá zkušeného obránce Jiřího Vašíčka. Útočné řady Bruslařů posílil 
Jan Milfait. Mezi další nové tváře druholigového týmu patří útočníci Jakub Šuhaj, Da-

vid Voženílek, Jakub Hoskovec a Daniel Spratek. V průběhu srpna mají Bruslaři v plánu 
sedm přípravných zápasů, z toho se čtyřikrát představí na domácím ledě. První přátel-
ské utkání sehrají v Kotlině 11. srpna od 18.00 h. s Pískem, přípravu zakončí ve středu 
6. září na ledě téhož soupeře. Druholigový zápasový kolotoč se pak roztočí 13. září, kdy 
BK Havlíčkův Brod přivítá od 18 hodin na domácím ledě David servis. Vedení klubu 
i hráči se netají tím, že cíl pro nadcházející sezónu je jediný – postup do WSM ligy.
Přípravné zápasy:
pá 11. 8. 2017  Havl. Brod – Písek 18.00 h.
út 15. 8. 2017  Havl. Brod – Hodonín 18.00 h.
čt 17. 8. 2017  Havl. Brod – Nymburk 18.00 h.
út 22. 8. 2017  Hodonín – Havl. Brod 18.00 h.
čt 24. 8. 2017  Havl. Brod – Tábor 18.00 h.
út 29. 8. 2017  Tábor –  Havl. Brod 18.00 h.

Michal Prášek na Velké ceně Piešťan
Havlíčkobrodský motocyklový závodník Michal Prášek se v červenci postavil na start 
podniku na přírodním okruhu na letišti v Piešťanech. „Jednadvacet let závodím čistě 
na závodních okruzích a chtěl jsem vyzkoušet malou změnu. Proto jsem se na základě 
povedených tréninků přihlásil do závodu,“ popsal důvody jezdec stáje Roháč & Fej-
ta motoracing team. Práškovi se dařilo i v kvalifikaci a každým výjezdem na trať se 
zrychloval. Nakonec s časem 1:31.122 o jeden a půl sekundy kvalifikaci vyhrál. „Start 
do závodu jsem ale neměl ideální, propadl jsem se na čtvrté místo, ale ještě v závě-
ru prvního kola jsem se propracoval do čela závodu. S každým dalším kolem jsem si 
navíc navyšoval náskok a cílem jsem tak projel na prvním místě s náskokem sedm 
sekund,“ popisuje Michal Prášek, který se tímto vítězstvím dostal do vedení šampio-
nátu CAMS. 

GASSHUKU ČFOKK 2017 – letní soustředění Okinawa Karate 
a Kobudo
Ve dnech 5.–9. července 2017 bylo havlíčkobrodským dojo České federace Okinawa 
Karate a Kobudo pořádáno „Letní Gasshuku ČFOKK 2017“. Toto soustředění bylo za-
měřeno na přípravu na Světový šampionát Karate a Kobudo v Tokyu, na kterém zdej-
ší bojovníci budou tento rok v měsíci srpnu reprezentovat Havlíčkův Brod a Českou 
republiku. Toto soustředění Okinawa Karate a Kobudo vedl  hlavní instruktor WOF 
Okinawa Shorin-ryu Karate a Okinawa Kobudo pro Českou republiku renshi Jan Ko-
pecký (5.dan Okinawa Shorin-ryu Karate a 4.dan Okinawa Kobudo), který je přímým 
žákem okinawského velmistra hanshi Kenyu Chinena (9.dan Okinawa Shorin-ryu Ka-
rate a 9 dan Okinawa Kobudo) – prezidenta a šéf-instruktora celosvětové organizace 
World Oshukai Dento Okinawa Shorin-ryu Karate Kobudo Federation zastoupené 
v České republice Českou federací Okinawa Karate a Kobudo (ČFOKK).
Součástí soustředění také byly centrální zkoušky na žákovské stupně v Okinawa Sho-
rin-ryu Karate a Okinawa Kobudo. Tyto zkoušky byly pro všechny adepty úspěšné.

� Stránku�připravil�Ondřej�Rázl



8 Havlíčkobrodské listy

Anketa, kvíz, soutěž
Kdo to byl?
Odpověděl nám správně pan Vladimír Kameník: MARIE MAGDALENA TRČKOVÁ, ro-
zená z Lobkovic se provdala dne 8. 2. 1588 za Jana Rudolfa Trčku z Lípy.
Byla to paní pověstná svou lakotou, krutostí a bohatstvím svého majetku. Poddaní ji 
nenáviděli a přezdívali jí „Majda Trčková“. Tato pyšná, hrdá a necitelná paní se rozhod-
la veřejnosti předvést své bohatství nezvyklým a zvláštním způsobem. Dala si celé své 
šaty pošít dukáty. Vydala se v nich do brodského kostela, nynějšího chrámu Nanebe-
vzetí Panny Marie (pověst Jahodové však tento kostel situuje u hřbitova kostelního, 
což by byl sv. Vojtěch), kde ji rozhněvaní poddaní obklopili a dukáty z ní strhali. 
Marie Magdalena Trčková během svého života nalezla velkou zálibu ve shromažďo-
vání bohatství. Už v letech 1609–1619 skoupila značné množství statků a pozemků, 
zejména po Bílé hoře, kdy levně získávala celá panství nekatolické šlechty, která z ná-
boženských důvodů a obav o život opouštěla České země.  O její lakotě a krutosti 
je znám případ lovčího, kterému zle činila za to, že málo zvěře dodává do zámecké 
kuchyně a křivě ho obvinila z tajného odprodeje na jiná místa. Lovčí se nařčení bránil 
a uváděl, že v polích a lesích se prohánějí celé smečky selských psů, kteří zvěř plaší 
a hubí ji. To ji rozzlobilo tak, že okamžitě nařídila poddaným, aby usekli všem psům 
jednu nohu. Kdo tak neučiní, bude k dispozici městskému drábovi.
Marie Magdalena Trčková zemřela 9. ledna 1633 a byla pochována v kostele sv. Václa-
va ve Světlé nad Sázavou do rodinné hrobky Trčků z Lípy.
Děkujeme panu Kameníkovi za doplněné znalosti!

Anketa z č. 7
Takto jste odpovídali na anketu na webu města: Chcete  květinovou výzdobu na Hav-
líčkově náměstí? Ano, bude útulnější (89), Ano, ale vkusně, aby nebylo přeplácané 
(27),  Nemyslím si, že je to nutné (36), Ne, je krásné takové, jaké je (14).

O čem pověst vypráví?
„Po osudné bitvě Bělohorské, která národ náš v hluboké ponížení i porobu přivedla, 
stíhala milou naši vlast jedna rána za druhou. Ani Německý Brod nezůstal ušetřen 
v pohnutých těch dobách. Sotva se město trochu vzpamatovalo a zotavilo se z ple-
nu švédského v r. 1645, již opět v r. 1649 stanul nový, hroznější snad ještě nepřítel 
v městských branách – morová rána. Přes 1400 obyvatel zemřelo v tom roce,“ píše 
Jahodová. Hrůza, strach i bída, které nesl mor s sebou, byly ještě rozmnožovány tím, 
že se ve městě nedostávalo potravin. Venkované se totiž obávali nákazy a vyhýbali se 
městu, žádné zásoby sem nedováželi. Když bída a nouze dostoupily vrcholu, slitovali 
se někteří lidumilové z okolí a dováželi brodským nejnutnější potravu, kterou na do-
hodnutých místech před městem složili a ujížděli před nákazou. V těch místech na 
čtyřech stranách města vystavěli brodští čtyři kapličky, tzv. Boží muka. Konečně mor 
trvající od počátku žní ustal na den sv. Ondřeje, jehož si pak obyvatelé města za patro-
na vyvolili. Na náměstí vystavěli morový sloup a jeho sochu tam umístili. Zámožnější 
občané pak ještě ke sloupu přidali vzácnou ozdobu, kterou však brzy ze strachu před 
dalším útokem nepřítele zakopali. 
Poznáte, o jaký skvost se jednalo? Můžete přidat i název kostela, kde byl skvost za-
kopán. Za správnou odpověď můžete být v případě zájmu odměněni vstupenkou 
do Solné jeskyně v Beckovského ulici.

SONS informuje a děkuje
Polovina roku 2017 uběhla jako voda a je tu čas prázdnin, dovolených a zaslouženého 
odpočinku.
Také naše havlíčkobrodská odbočka Sjednocené organizace nevidomých a slabozra-
kých zvolnila tempo. Však jsme toho za šest měsíců stihli opravdu hodně. Jedním 
z prvních letošních kroků byla návštěva pana starosty  Jana Tecla. Jemu a celému ve-
dení města jsme chtěli poděkovat za možnost scházet se v zasedací místnosti MěÚ 
a za celkovou podporu našeho spolku. Uskutečnili a zorganizovali jsme mnoho akcí, 
přednášky (například o historii četnictva nebo léčivých účincích kamenů), školení zá-
kladů sebeobrany, besedy s členkami Českého svazu žen a s žáky několika základních 
škol, exkurze do knihvazačské dílny SEMiTAM, do humpoleckého pivovaru Bernard 
a do Záchranné stanice zvířat v Pavlově u Ledče nad Sázavou, výlety do Sopot – So-
biňova a do zámku Nové Hrady. Při každé možné příležitosti rádi rozšíříme náš účet 
o další „kešku“. Účastnili jsme se přednášek, pořádaných Senior Pointem, se kterým 
spolupracujeme, právě tak i s Krajskou knihovnou Vysočiny a dalšími institucemi.
Pokračujeme ve vydávání časopisu Havlíčkobrodský paprsek, který je určen všem na-
šim členům a příznivcům. Aktualizujeme webovou stránku a facebook, kde informu-
jeme o naší činnosti. Snažíme se oslovovat veřejnost, seznamovat s problematikou 
života zrakově postižených lidí a navazovat kontakty s těmi, kterým bychom mohli 
poradit a pomoci. 
Jak je uvedeno v titulku, chceme vás informovat o naší činnosti, ale také a především 
– poděkovat.
V pondělí 15. května pověření pracovníci pražské SONS za asistence paní Moniky Do-
čkalové z MěÚ Havlíčkův Brod rozpečetili pokladničky sbírkových pejsků, které zde ve 
městě má naše odbočka umístěné. Malý pejsek má domov v Knihkupectví Vysočina 
a velký v hypermarketu Albert. V tom prvním byla vzhledem ke krátké době menší 
částka, ale v pokladničce Bertíka se nastřádalo naprosto úžasných 13 500 Kč. Všem, 
kteří přispěli a dále přispívají, upřímně děkujeme! Díky vám mohou i lidé s postižením 
zraku prožívat zajímavé zážitky a náš spolek může rozvíjet svoji činnost. Polovina vy-
brané částky jde na konto Střediska výcviku vodících psů, nenahraditelných pomocní-
ků a přátel nevidomých osob. 
Děkujeme také těm, kteří nám umožnili a umožní psí kasičky umístit v provozovnách. 
Přejeme vám všem krásné léto a pevné zdraví!
� Za�odbočku�SONS�Havlíčkův�Brod�předsedkyně�Marie�Heilandová
� www.sons.cz/havlickuvbrod
� www.facebook.com/odbocka.SONS.HavlickuvBrod

ANKETA k vyplnění č. 8
Navštěvujete  památky ve Dnech evropského dědictví?

Ano, několik, v Havlíčkově Brodě
Ano, všechny v Havlíčkově Brodě
Ano, i jinde v republice
Ne, mám jiné starosti
Ne, nezajímají mne

Z pohledu Oldřicha Dwořáka

Všechny odpovědi doručte do 20. srpna na kontakt spatkova@muhb.cz nebo do boxu 
Havlíčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57 
a nezapomeňte uvést své jméno a kontakt na vás. Sice už nelosujeme vítěze, ale všem velmi 
děkujeme za zajímavé příspěvky. Děkujeme také za kontakty na Vás, možná se budou redakci 
ještě v budoucnu hodit…

Znáte Havlíčkovo náměstí dobře? Zkuste hádat!
Kolik domů je na obvodu Havlíčkova náměstí?
A) 37 
B) 41 
C) 42 
Jedna odpověď je správně. 
Odpověď z minulého čísla: Kolik zasklených oken (mohou být i s okenicemi) 
a výkladních skříní se „dívá“ na plochu Havlíčkova náměstí? Správná odpověď 
je: C – 310. Za odpovědi, i za ty, ve kterých jste se netrefili, děkujeme!



9SRPEN 2017

Od každého trochu
Názor zastupitele
Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych Vám všem popřál krásné léto!
Myslel jsem, že obsah mého příspěv-
ku budu volit v odlehčené prázdni-
nové formě, bohužel se mi to moc 
nepovedlo, omlouvám se. Chtěl bych 
několik úvah věnovat polemice k ná-
zorům veřejnosti na letitý brodský 
problém – tedy dopravě. Nechci ho-
vořit o tom, že brodská samospráva 
má jen pramálo možností jak ovlivňo-
vat průběh dopravních staveb jiných 
investorů, např. ŘSD, Kraje Vysočina 
aj. (letos Humpolecká ul., Mírová ul. 
a další). Domnívám se, že rozladě-
nost brodských v oblasti dopravy je 
dána protichůdným a názorově ne-

slučitelným postojem skupin obča-
nů. Stojí proti sobě zastánci nových 
parkovišť a jejich odpůrci, navrhova-
telé přechodů, retardérů, radarů a ti, 
kteří je nedoporučují. Podobné an-
tagonismy jsou mezi žadateli o větší 
počet zastávek MHD, urychlení pří-
prav dalších segmentů obchvatu, ko-
munikací a cyklostezek a jejich kritiky, 
ve jménu argumentů obou stran se 
podepisují petice a informují media. 
V posledních týdnech se na veřejnos-
ti s despektem hovoří o stezce podél 
Masarykovy ulice a poukazuje se na 
nesmyslnost stavby. Přiznám se, že 
tomu nerozumím. Téměř padesát 
let starý rozbitý chodník, s mnoha 
prohlubněmi plnými dešťových vod, 

dosloužil. Kdo po něm chodil, ví své. 
Radnice se rozhodla pro rekonstruk-
ci chodníku, a to, že prostor umožnil 
souběžně vybudovat i stezku pro cyk-
listy, kteří dosud jezdili po nebezpeč-
né silnici, je správné. Navíc nám bylo 
kladně vyhověno v žádosti o dotaci 
z fondů EU na celou stavbu, včetně 
chodníku samotného, čímž se pů-
vodně uvažované náklady 5x (!) zlev-
nily. Tvrzení o nesmyslné a zbytečné 
investici jsou, dle mého názoru, zavá-
dějící…
Vážení brodští občané, přeji Vám slu-
nečnou druhou polovinu léta a po-
kud možno návrat z dovolené bez 
dopravních i jiných kolapsů!
� Libor�Honzárek,�TOP�09

Letní připomenutí odkazu Václava 
Jaroslava Klofáče (21. 9. 1868 – 
10. 7. 1942)
Letošní jarní a letní měsíce byly při-
pomenutím mnoha kulatých výročí 
spojených s tragickými událostmi ko-
lem našeho protinacistického odbo-
je. Letní měsíce jsou ale i dny dovole-
ných, výletů do přírody, poznáváním 
míst spojených s krásami či historií 
naší země. 
Nedávno, 10. 7., jsme si připomenuli 
75. výročí smrti Václava J. Klofáče. Stál 
u zrodu naší novodobé státnosti. Vác-
lav J. Klofáč byl bez nadsázky „Otcem 
zakladatelem“ strany českých národ-

ních socialistů. Přední český novinář, 
brilantní řečník, ale zejména český 
politik, který výrazně ovlivnil českou 
politickou scénu. Je příznačné, že 
tento rodák z Německého, dnes Hav-
líčkova Brodu, měl jak místem naro-
zení, tak i svým životem velice blízko 
ke Karlu Havlíčkovi Borovskému. Oba 
byli významnými novináři i politiky, 
hájícími české národní zájmy v ra-
kouské monarchii. Klofáč se stal vůdčí 
osobností nově vznikající České stra-
ny národně sociální. Je jeho záslu-
hou, že tato strana se postupně stala 
významnou politickou silou, která 
zásadně ovlivnila naší novodobou 
historii a samotný vznik Českosloven-
ska v roce 1918. Václav J. Klofáč, jako 
poslanec Říšské rady, stál aktivně 
u snah, které vedly k osvobození slo-
vanských národů z Rakousko-Uher-
ského poddanství. Tyto emancipační, 
tedy protirakouské snahy ho také při-
vedly do rakouského žaláře. Byl obža-
lován z velezrady a tři roky vězněn. 
Teprve na základě amnestie nového 
nastupujícího císaře na sklonku války 
byl spolu s dalšími českými politiky 
propuštěn z vězení. V červenci 1918 
se stal místopředsedou Národního 
výboru československého. Byl tedy 
jedním z čelných českých politiků, 
kteří stáli u zrodu Československa 
28. října 1918. Stal se prvním čes-
koslovenským ministrem národní 

obrany. V době prvorepublikového 
Československa byl také poslancem 
a později i senátorem. Jedno volební 
období byl i předsedou Senátu. 
Václav J. Klofáč, jako dlouholetý před-
seda Československé strany národně 
socialistické, se stal nejvýznamnějším 
představitelem českých národních 
socialistů. Jeho životopis je proto 
učebnicí boje o národní osvobození, 
ale i historií českého socialismu. 
Závěr svého života trávil ve „svém“ 
Dobříkově u Vysokého Mýta. Jeho 
dům stojí vedle dřevěného pravo-
slavného kostelíka z Podkarpatské 
Rusi, který v roce 1930 nechal převést 
církvi a zrestaurovat. V  jeho domě je 
i malé muzeum, které připomíná jak 
jeho politický, tak i osobní život. Dob-
říkov leží na trase mnohých výletníků 
směrem do Orlických hor. 
Patřilo k vlastnostem Václava J. Klofá-
če, že nezapomněl ani na své rodiš-
tě, Německý, dnešní Havlíčkův Brod. 
Tedy přesněji řečeno nezapomněl na 
svůj politický vzor, na národního mu-
čedníka Karla Havlíčka Borovského. 
Václav J. Klofáč věnoval jako ministr 
národní obrany městu při příležitosti 
100. výročí jeho narození v roce 1921 
několik zabavených rakouských bron-
zových děl. Ta posloužila jako mate-
riál pro odlití známé sochy „Havlíček 
burcující“, která je dílem Bohumila 
Kafky. Je umístněna v krásném parku 

nedaleko centra města. Život Václava 
J. Klofáče se naplnil v červenci 1942, 
krátce po tragických událostech spo-
jených s protinacistickým odbojem. 
Je pochován na Vinohradském hřbi-
tově v Praze. Zastavme se tam, nebo 
si při rodinném letním výletě ve vý-
chodočeském Dobříkově připomeň-
me tohoto národně socialistického 
politika. 
� Přemysl�Votava,�Národní�socialisté

V srpnu proběhne již 19. ročník Me-
moriálu Jaromíra Máčela ve střelbě
Na veřejné střelnici v Havl. Brodě 
proběhl koncem června již 27. roč-
ník Velké ceny Bohemia-machine 
v disciplíně Sportovní pistole 30+30, 
sponzorované sklárnami ve Světlé n. 
S.. Zúčastnilo se 22 střelců z poměrně 
širokého okolí. Zvítězil Jiří Matys z SSK 
Pelhřimov nástřelem 561 b., 2. místo 
obsadil Jiří Klokočník z TMS Pardubi-
ce (552 b.), 3. byl Pavel Matys z SSK 
Pelhřimov (551 b.) Dalším závodem 
bude 26. 8. již 19. ročník Memoriálu 
Jaromíra Máčela, pořádaného k uctě-
ní památky dlouholetého mezinárod-
ního rozhodčího I. třídy a sportovní-
ho střelce, který se zasloužil o rozvoj 
střeleckého sportu v Havlíčkově Bro-
dě. Soutěžit se bude v disciplínách 
Sportovní pistole 30+30 a Velkorážná 
pistole 30.� Martin�Janda�
� za�pořadatele�AVZO�Havl.�Brod

Inzerce

ZO ČZS Žirovnice 

zve na 54. ročník mezinárodní výstavy

ZAHRADA VYSOČINY – MEČÍKY
v zámku 19. – 21. srpna 2017 od 9 do 17 hodin

Doplňkové expozice: jiřinky, fuchsie, bylinky, zelenina, včelaři

Prodej výpěstků a občerstvení

V sobotu v 15 hodin vystoupí folklorní soubor 
z Jarošova nad Nežárkou

4. ročník B:GROUP Havlíčkobrodský půlmaraton se blíží
V sobotu 23. září 2017 se podél Sázavy poběží  

již 4. ročník B:GROUP Havlíčkobrodského půlmaratonu. 
Čtvrtý ročník Havlíčkobrodského půlmaratonu odstartuje 23. září 2017 v 11 hodin na Plová-
renské. Pro účastníky bude připraven pestrý doprovodný program, dětské závody jsou letos 

díky rostoucímu zájmu rozšířeny do šesti kategorií. Děti mají start zdarma.
Havlíčkobrodský půlmaraton se koná pod záštitou města Havlíčkův Brod, které spolu 

s Krajem Vysočina akci finančně podporuje. Generálním partnerem je holding B:GROUP 
z Havlíčkova Brodu. Hlavní partner půlmaratonu je společnost ACO Indrustries z Přibyslavi. 

Děkujeme za podporu nejen jim, ale také všem ostatním partnerům akce.
Trasa závodu povede po cyklostezkách a pěších zónách podél řeky Sázavy. Start, cíl i zázemí 
pro běžce a diváky budou tradičně umístěny v příjemném prostředí sportoviště Plovárenská 

v Havlíčkově Brodě. Běžecká trať v délce 21,0975 km je certifikovaná Českým atletickým 
svazem. Diváci budou moci závodu přihlížet ve sportovním areálu i po celé délce trati. 

Kapacita závodu je omezena na 375 jednotlivců, 40 dvoučlenných a 60 čtyřčlenných štafet, 
startovat můžete i se svými kolegy v rámci firemního týmu. 

Registrovat se může každý, a to na stránkách www.hbpulmaraton.cz, kde najdete podrobné 
informace k závodu. Při včasné registraci získáváte navíc triko s logem závodu a jméno na 

startovním čísle. Budeme se na vás těšit na startu, proto nezapomeňte trénovat. 



10 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

REKONSTRUKCE BYTOVÝCH

A PANELOVÝCH DOMŮ

ZATEPLOVÁNÍ RODINNÝCH

DOMŮ

SANACE STARÝCH

ZATEPLOVACÍCH SYSTÉMŮ

REKONSTRUKCE BALKONŮ

A LODŽIÍ

FASÁDY, OBKLADY, DLAŽBY

ZÁVĚSNÉ OCELOVÉ BALKONY

A BETONOVÉ LODŽIE

ZATEPLENÍ STROPŮ A STŘECH

FOUKANÉ IZOLACE

PRODEJ ZATEPLOVACÍCH

SYSTÉMŮ, BAREV A OMÍTEK

CAPAROL

V Údolí 689
Ždírec nad Doubravou

tel.: 607 804 148
e-mail: f.valis@seznam.cz

www.zateplovanidomuvalis.cz

www.stavavalis.cz

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Havl. Brod, lokalita Selská Jizba, 
smer Jihlava



11SRPEN 2017

Inzerce



12 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

Poplujte s námi objevit „nový svět“ 
vysokoškolského studia a vyberte si jeden z našich 
oborů v prezenční (P) nebo kombinované (K) formě:

APLIKOVANÁ INFORMATIKA (P, K)

CESTOVNÍ RUCH (P, K)

VŠEOBECNÁ SESTRA (P, K)

KVALITA A BEZPEČNÁ PÉČE VE ZDRAVOTNICTVÍ - MGR. (K)

FINANCE AND MANAGEMENT (P) - VYUČOVÁNO V AJ

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK (P, K)

FINANCE A ŘÍZENÍ (P, K)

PORODNÍ ASISTENTKA (P, K)

APLIKOVANÁ TECHNIKA PRO PRŮMYSLOVOU PRAXI (P)

Kontakty: VŠPJ, Tolstého 16, 586 01 Jihlava   
tel.: 567 141 181, email: studijni@vspj.cz, www.vspj.cz

facebook.com/vsp.jihlava

Přihlášky ke studiu přijímáme  
do 18. srpna na www.vspj.cz

Těšit se můžete na zahraniční stáže, 
individuální přístup nebo lepší uplatnění 

díky dlouhodobé praxi během studia.



Osobnost měsíce

13SRPEN 2017

Ručně kované křesadlo zdobí od jara letošního roku domácnost Hele-
ny Míkové. Rodačka z Havlíčkova Brodu se totiž v roce 2010 rozhodla 
věnovat svůj volný čas a energii lidem, kteří to potřebují. Pravidelně 
dochází do Charitního domu pro matky s dětmi Havlíčkův Brod, kde 
se jedenkrát týdně s dětmi a maminkami věnuje pohybovým hrátkám 
a tanečkům, učí děti se hýbat, trénuje jejich motoriku a za pomoci 

říkanek, divadla nebo čtení pohádek rozvíjí jejich řeč i společenské 
chování. „Dlouho jsem věděla, že chci něco takového dělat, při prá-
ci ale na podobné aktivity nebyl čas. Když jsem šla v roce 2010 do 
důchodu, na jedné z procházek jsem si všimla letáčku charity, která 
tehdy sháněla někoho, kdo by zajišťoval odpolední program pro děti, 
a to mě ohromilo, jak to pěkně zapadlo do mých plánů,“ vzpomíná 
majitelka ocenění Křesadlo 2016, která se dětem z azylového domu 
s drobnou přestávkou věnuje sedmým rokem, a sama přiznává: „Děti 
jsou moje srdeční záležitost a práce s nimi mě naplňuje. Ještě jsem se 
ze strany maminek nesetkala s negativní reakcí a děti program baví. Je 
radost pak sledovat, jak maminky se svými dítky spolupracují, zapojují 
se do hraní a alespoň na okamžik zapomínají na starosti všedních dní,“ 
vysvětluje Helena Míková, která hodinový program vymýšlí už několik 
let úplně sama. „Chodím do knihovny, kde je plno knížek s tipy na 
nejrůznější tvoření. Co se mi líbí, opíšu nebo ofotím a založím do do-
mácí sbírky nápadů. Z ní poté vybírám a co děti baví, rádi opakujeme. 
Oblíbenými aktivitami jsou například Zajíček ve své jamce nebo vyrá-
bění papírových loutek na špejli a hraní divadla,“ doplňuje s úsměvem 
matka tří dospělých synů a babička od dvou vnoučat. 
V roce 2010 začínala s odpoledním programem pro děti od předškol-

ního věku do 12 let a od roku 2015 má na starosti jednu dopolední 
hodinu plnou cvičení a hrátek, kdy se vyjma letních prázdnin věnuje 
malým dětem, které ještě nechodí nebo z nějakého jiného důvodu 
nenavštěvují mateřskou školu. „Nevím, kolik dětí prošlo mým progra-
mem, ale několik jich za ty roky bude. Některé z nich zůstávají v Brodě 
a je moc milé, když se ke mně hlásí, pozdraví ve městě nebo třeba na 
hřišti, kam chodíme s vnoučkem,“ zmiňuje Helena Míková a přiznává, 
že stále má velkou chuť podobnou práci dělat. Sama je při tom více 
než kompetentní. Patnáct let před koncem své profesní dráhy se totiž 
rozhodla jít za svým snem a začala na Základní škole v Přibyslavi učit 
německý jazyk. „Po revoluci učitelé jazyků odcházeli do soukromé sfé-
ry a pedagogové chyběli, a protože jsem měla státnice z německého 
a ruského jazyka, tak jsem se přihlásila. To víte, že jsem chtěla ze za-
čátku utéct, bylo to úplně něco jiného, než na co jsem byla celá léta 
zvyklá, ale nakonec jsem si řekla, že dělám to, co jsem chtěla, a tak 
jsem zůstala,“ přiznává s nadhledem a zkušenostmi vystudovaná kni-
hovnice, která téměř 25 let pracovala v knihovně Výzkumného ústavu 
bramborářského v Havlíčkově Brodě, kde se také seznámila se svým 
manželem, aby letos oslavili společných čtyřicet let života.
Helena Míková svůj volný čas nezištně věnuje nejen dětem, ale také 
seniorům. Od letošního jara dochází na Oddělení následné péče a re-
habilitace havlíčkobrodské nemocnice, kde s náplní výtvarných nebo 
jinak tvořivých dílen společně s paní Hejkalovou a dalšími dobrovolni-
cemi pomáhají zdravotně-sociální pracovnici Kamile Mrtkové. „Nikdy 
jsem neměla zkušenost s lidmi v pokročilém věku, je to pro mě hodně 
nové, ale všechno má svůj čas a když jen trochu pomůžeme, s pacien-
ty procvičíme prsty, popovídáme si s nimi, a nakonec společně vytvo-
říme jednoduché výrobky, je to naplňující,“ přiznává Helena Míková, 
která se zapojuje i do jednorázových akcí Oblastní charity Havlíčkův 
Brod, jako je Tříkrálová sbírka nebo sbírka Kola pro Afriku. 
Svůj volný čas dělí mezi rodinu, dobrovolnictví, zahrádku, divadlo nebo 
také literaturu. Často ji můžete potkat v brodském archivu. Důležitým 
a časově náročným koníčkem majitelky ocenění Křesadlo 2016 je totiž 
rodopis – pátrá po svých předcích. „Velkým impulsem pro mě byly dva 
semestry rodopisu v rámci Univerzity volného času, kterou pravidelně 
navštěvuji. Paní lektorka nám tehdy, tuším v roce 2011, poradila, kde 
a jak data hledat a naučila nás písmo kurent. U svých předků jsem 
zatím došla k roku 1765 a je neuvěřitelně zajímavé dozvědět se tolik 
údajů o lidech, kteří mezi námi už dávnou nejsou. Například jsem se 
dočetla, kdy můj pradědeček koupil dům, v jakém roce byl ten dům 
postavený a mnoho dalších informací, které přibližují život našich 
předků,“ svěřila se Helena Míková, která dětství strávila v Krucembur-
ku na Havlíčkobrodsku a společně s rodiči a dvěma mladšími bratry 
se v roce 1960 přestěhovala přímo do Havlíčkova Brodu, kde začala 
chodit do 3. třídy základní školy V Sadech. „Rodopisem se zabývám 
hlavně kvůli svým dětem. Vždy když k určitému období něco zjistím, 
sepíšu to, a ráda bych, až budou kluci starší, aby si přečetli, odkud 
naši předci jsou a co dělali. Člověk by měl vědět, kde má své kořeny 
a odkud pochází,“ uzavřela zamyšleně na první pohled obyčejná žena, 
která se věnuje v dnešním světě ne zcela obyčejný věcem.

� Monika�Brothánková

Helena Míková



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Brodská miminka narozená  
22. 6. – 19. 7. 2017 
23. 6. Holubová Anežka • 24. 6. Bukačová 
Nikol • 27. 6. Mišura Šimon, Šafařík Kryštof 
• 28. 6. Vondrák Daniel • 17. 7. Rérych 
Dominik • 18. 7. Beran Ondřej • 21.7. Báťa 
Pavel, Krajíčková Beáta • 23.7. Nováková 
Dagmar • 25.7. Krejsová Eliška

Sňatky konané v červenci 2017 v Havlíč-
kově Brodě
1. 7. 2017
Lukáš Baloun, Lípa – Lucie Šimková, 
Lípa • Tomáš Kratochvíl, Jihlava – Kate-
řina Šmídová, Jihlava • Pavel Procházka, 
Pardubice – Alena Pechová, HB • Michal 
Fejt, Kochánov – Radka Teclová, HB • 
David Honzárek, HB – Klára Červená, HB • 
Rostislav Adamec, Hurtova Lhota – Lucie 
Guhlová, HB
7. 7. 2017
Miloš Tříska, Kostelec u Jihlavy – Kristýna 
Velcová, Dolní Cerekev • Tomáš Klement, 
Věž – Marie Benešová, Věž
8. 7. 2017
Petr Dobrovolný, Šlapanov – Iveta 
Růžičková, Šlapanov • Josef Moravec, 
Štoky – Lenka Dvořáčková, Štoky • Josef 
Antl, Oudoleň – Karolína Šťastná, Oudoleň 
• Miroslav Jaroš, HB – Martina Jůzlová, 
Dobronín • Radek Kocman, Horní Krupá – 
Gabriela Čížková, HB
14. 7. 2017
Jaroslav Komůrka, Úsobí – Renáta Sobot-
ková, Úsobí
15. 7. 2017
Jan Mašín, HB – Petra Komrsková, HB

21. 7. 2017
Josef Vácha, Úsobí – Monika Mráčková, HB
22. 7. 2017 
Michal Houdek, Víska – Klára Mudruňková, 
Víska • Libor Suchý, Ochoz u Brna – Eva 
Doležalová, HB
29. 7. 2017 
Ondřej Merunka, Veselý Žďár – Markéta 
Jelínková, Veselý Žďár • Jan Hojer, HB – Jana 
Beranová, HB • Jakub Medek, Praha – Jitka 
Vágnerová, Česká Bělá

Městská policie – linka 156
• V období od 19. 6. do 16. 7. 2017 bylo 
strážníky Městské policie (MP) v Havlíčko-
vě Brodě zjištěno celkem 229 dopravních 
přestupků. Proti veřejnému pořádku a vy-
hláškám města bylo řešeno 21 přestupků. 
Strážníci provedli 216 kontrol objektů a ma-
jetku, jako jsou benzinové stanice, školy, 
mateřské školky, hřbitovy, obchodní centra 
a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích 
exkrementů byla udělena dvě napomenu-
tí, psi byli odchyceni devětkrát, na protial-
koholní stanici byla převezena jedna osoba. 
Na Technické služby předali strážníci 13 hlá-
šení o nepořádku, schůdnosti a sjízdnosti, 
poškození veřejného majetku, dopravních 
značek a veřejného osvětlení. Strážníci kon-
trolovali 23krát nalévání alkoholu a hraní 
na výherních hracích automatech osobami 
mladšími 18 let. 
• Dne 1. 7. v 09.38 spatřila hlídka MP HB 
na Havlíčkově náměstí u morového slou-
pu neznámého muže, který hrubým slov-
ním (vulgárním) jednáním rušil povolené 

náboženské shromáždění občanů Setkání 
s modlitbou (cca 20 osob). Hlídkou byl vy-
zván, aby zanechal protiprávního jednání 
a dodržoval občanské soužití občanů. Výzvy 
úřední osoby neuposlechl a pokusil se fyzic-
ky napadnout strážníka, proto byly použity 
donucovací prostředky. Osoba nemohla 
hodnověrně prokázat svou totožnost a pro 
narušování veřejného pořádku byla před-
vedena na OO PČR. Po ověření totožnosti 
muž odmítl provedení orientační dechové 
zkoušky, podle hlídky však byl mírně pod 
vlivem alkoholu. Přestupek byl postoupen 
k  příslušnému správnímu orgánu.
• Dne 3. 7. ve 21.30 zjistila hlídka MP, že je 
otevřené okno u jedné prodejny OD Alej. 
Kontaktovala proto odpovědnou osobu, 
která okno uzavřela.
• Dne 12. 7. v 19.30 přijala MP telefonické 
oznámení, že na odbočce na Mendlovu 
Ves stojí vozidlo s cizím státním příslušní-
kem, řidič sedící ve vozidle je prý dehyd-
rovaný a možná má zdravotní potíže. Na 
místě strážníci našli zmateného cizince, 
německy mluvícího, bez osobních věcí. Byl 
apatický a nebyl schopen dále řídit, proto 
strážníci přivolali lékaře. Vozidlo i řidiče 
prověřila OO Policie ČR s výsledkem, že 
nejsou vedeni v pátrání. Po dalším prově-
řování na Cizinecké policii bylo však zjiš-
těno, že osoba podle dokladu je hledaná 
v Schengenském prostoru. Sanita převezla 
muže na ošetření do nemocnice a jeho 
vozidlo bylo uzamčeno. Později si muže na 
traumatologii v Havlíčkově Brodě vyzved-
la Policie ČR s doklady i klíči od vozidla. 
 Světlana�Pátková

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit 
závady týkající se údržby města (osvět-

lení, údržba komunikací a chodníků, 
veřejné zeleně) i veškeré připomínky 

k práci Technických služeb  
(svoz odpadů apod.)

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty 

najdete na www.muhb.cz.
Radniční okénko na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 

18.00, 20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD v Krajské 

knihovně Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na www.muhb.cz,  

Městském informačním centru 
a recepci Městského úřadu V Rámech

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. 
Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence obyvatel 
Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více�informací�na�www.muhb.cz

 

V tajence je název léčivé rostliny

TAJENKA: DEVĚTSIL LÉKAŘSKÝ

Pomůcka: AAL, KOB, KOM, VOSÍK

V�tajence�je�název�léčivé�rostliny.

Správné znění tajenky z čísla 7/2017 – Ruské přísloví začíná slovy: I když se holub…narodil ve stáji, není ještě koněm.
Správnou odpověď z došlých 76 vylosoval radní Zbyněk Stejskal.
Výhercem je Marius Byss
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na 
podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena volná vstupenka do 
Solné jeskyně, Beckovského 2045, HB, k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních 
dnech v 9–17 hodin. 

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 • Pokrytí: město Havlíč-
kův Brod • Provedení: barevné • Distributor: 

Česká pošta a.s.
Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do kři-
vek), JPG, TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: 

CMYK • Bez spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba 

v hotovosti na Městském informačním centru 
v Havlíčkově Brodě v pracovních dnech  

9–17 hod. od 1. do 20. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury 

úhrada nutná do 15. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent



15SRPEN 2017

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
9.8. Vaření od 8.30 h. na zelené kuchyňce
16.8. Promítání s panem Kotlasem od 9.45 h.
23.8. Dixieland od 13.30 h. před DpS
30.8. Nákupy ve městě odjezd ve 13.00 h. od DpS 
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241 
31.8. Nákupy v Lidlu 7.30–10.00 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
9.8. Šoulená od 9.30 h.
16.8. Trénování paměti od 9.30 h.
23.8. Ruční práce – stromečky z drátků a korálků od 9.30 h.
30.8. Opékání buřtíků od 9.30 h.
Bohoslužby 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, vchod F – z boku 
u kina. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: 
So 15 h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich Kuče-
ra, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, Út 
18.00 (v zimě od listopadu do 22.4.), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 (od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli 
v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, v Psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody 
s kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. 
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Církve bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: neděle 
9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začátečníci, 19.00 
pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub mravenci: pátek 
16.30, Klub mládeže: sobota 18.00 

Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Mgr. Kamila Magdalena 
Lukasová, ccshhb@seznam.cz. Penzion: úterý 14.30 h. 
Týdenní program na faře: Hodiny pro veřejnost Út a 
Čt 14.30–17.00 h. • 1. a 3. Čt 16.15 h. biblická hodina • 4. Čt 
16.15 h. náboženství pro děti. Možnost domluvy křtů, svateb, 
pohřbů, přednášek. Bohoslužby: Ne 9.30 h. v Husově sboru. 
Kolumbárium�je�otevřené�denně�od�8.00�do�18.00�h.�Do�
schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�popelem�svých�
zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem�–�nikoliv�pouze�věřící�
Církve�československé�husitské.
Fokus Vysočina 
Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 497 
e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně tera-
peutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, Občerstvení 
Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání Smetanovo nám. 279 
Havlíčkův Brod.  
Informační a poradenské centrum Vysočina 
ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 
9–12 h. pro nezaměstnané a nezaměstnáním ohrožené ženy 
a muže. Tel. 569 428 879, e-mail: inpc.hb@csz.cz

Vycházky s KČT 
12.8. – Pobytový autobusový zájezd do Chebu. Trasy pro 
zdatné i méně zdatné. Náhradníci se mohou hlásit u Míly 
Špačkové.
16.8. – Z Kamenice. Odjezd vlakem v 6.29 h. do Kamenice. 
Trasa 11 km.
19.8. – 10. Lipské putování. Trasy: pěší 5, 12, 18 km, cyklo 

15, 30, 60 km. Start v 8.00 h. pohostinství Na Růžku, Lípa. 
Kontakt: Marta Vencovská, tel. 608 640 399, e-mail: vencov-
skam@seznam.cz. Odjezd vlakem v 8.07 h. nebo v 10.16 h. 
do Lípy.
23.8. – Ze Stvořidel do Světlé n. S. Odjezd vlakem v 9.38 h. do 
Stvořidel. Trasa 12 km.
26.8. – 36. Cestami Jaroslava Haška. Trasy: pěší 10, 20, 
30, 50 km, cyklo 25, 45, 65, 80 km. Start: 6.00 h. v Základní 
škole v Lánecké ulici ve Světlé n. S. Kontakt: Jaroslav Vála, tel. 
732 469 429, e-mail: jarda.vala@gmail.com. Odjezd vlakem 
v 7.49, 8.51 nebo9.38 h. do Světlé n. S.
30.8. – Od rybníka k rybníku. Odjezd vlakem v 8.05 h. do 
zastávky Jihlava – Bosch. Trasa 12 km.
2.9. – 48. Havlíčkobrodská padesátka. Trasy: pěší 6, 15, 25, 
35, 50 km, cyklo 30, 50, 70 km. Start od 6.00 h. v zasedací 
místnosti MÚ V Rámech, HB, Kontakt: Lenka Žáková, tel. 
774 978 477, e-mail: le.zako@seznam.cz,  
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz
6.9. – Filipov – zámek a park. Odjezd vlakem v 8.51 h. do 
Čáslavi. Trasa 10 km.
9.9. – Autobusový zájezd – hrad Kost, Vesec, Humprecht. 
Odjezd od Stavební školy v 7.00 h. Trasy pro zdatné i méně 
zdatné. Návrat do 19 h.
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
15.8. – Z Krásné Hory přes Vadín. Odjezd autobusem z termi-
nálu č. 10 v 10.25 h. do Krásné Hory. Trasa 7 km.
22.8. – Z Rozsochatce do Chotěboře. Odjezd vlakem v 8.13 h. 
do Rozsochatce. Trasa 7 km.
29.8. – Autobusový zájezd Žďársko – Žákova Hora, Tři 
Studně. Odjezd od Stavební školy v 8.30 h. Trasy pro zdatné 
i méně zdatné. Návrat do 19 h.
5.9. – Z Pohledu do Krátké Vsi. Odjezd vlakem v 9.45 h. do 
Pohledu. Trasa 6 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Relaxační vycházky 
každý čtvrtek. Odchod ve 13 h. (po příjezdu autobusu MHD) 
od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět do HB.
Cyklistické vyjížďky 
pravidelné čtvrteční cyklistické vyjížďky do okolí Havl. Brodu. 
Návrat vždy do H. Brodu. Sraz v 16 h. u rozcestníku cyklotras 
u kina Ostrov.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.
Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka folklorní 
soubor dospělí 
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, muzika). 
Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. každý pátek od-
poledne. Děti 17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt 
dospělí: muzeum@muzeumhb.cz, 731 489 022 p. Jedlička. 
Kontakt děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každé pondělí od 9.00 h. v tělocvičně  
Prům. školy stavební Akademika J. Bechyně. Informace:  
Ilona Štěpánková, tel. 606 900 914, e-mail: pk-havl.brod@
spolecnost-parkinson.cz
Občanská poradna 
B. Němcové 188, Havl. Brod, Aneta Slavíková, tel. 777 736 
063, e-mail: slavikova@charitahb.cz, web: www.hb.charita.cz, 
Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí Irena Salaquar-
dová, tel. 777 741 449, e-mail: ranapece@charitahb.cz
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje 
Vysočina, p. o. 
Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: poradna.
hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz. Po, Út 
7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00 h.
Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách ZŠ od 26.9.  
ZŠ V Sadech: Po 17–18 h. zdravotní cvičení, Vidnerová  
721 713 677. Čt 17–18 h. zdravotní cvičení, Morávková  
736 477 112. ZŠ Nuselská: St 19–20 h. cvičení žen, Kosová 
604 593 216

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod 

vedoucí útulku: Jitka Pospíchalová 721 646 751, Ada Za-
tloukalová 722 217 389 • návštěvní hodiny: dle domluvy 

• web: http://mikeshb.tode.cz/ • e-mail: mikeshb@
seznam.cz. Vznikl díky iniciativě několika lidí, kterým není 
lhostejný osud opuštěných toulavých koček a chtěli by jim 
pomoci. Cílem spolku je vytvořit plnohodnotný kočičí útu-

lek, kde by kočky nalezly dočasný domov s kvalitní péčí. 
Chcete nám pomoci? Číslo transparentního účtu, na který 
máme schválenou veřejnou sbírku, je 2300735542/2010. 

Vítáme jakoukoliv pomoc. 
Pišta Hufnágl – Pišta je mladý bílorezeček, který byl nalezen 
na Třebíčsku. Kocourek měl obrovské zranění zadní pacičky, 

byl to jen zahnívající pahýl. Kocourka objevila náhodně 
paní, která v té oblasti cosi vyřizovala. Pišta k ní přiskákal 
po třech a žalostně mňoukal. Když viděla, co má místo 

packy, úplně se zhrozila a ptala se tam místních, jestli něčí 
je. Odpovědí jí bylo, že není ničí, že už je tam dlouho. Jedna 
„paní“ jí dokonce řekla, že jí dá stovku, ať ho odveze utratit, 

že tam s tou hnijící packou smrdí a ještě dotáhne na její 
kočky mor. Hodná nálezkyně tedy kocourka odvezla, ale ne 
na utracení, nýbrž na naši vet. kliniku, kde mu musela být 
pacička okamžitě amputována z důvodu hrozící sepse. Co 

musel chudák vytrpět, než se našel někdo, kdo mu pomohl. 
Pišta se ukázal být moc vděčným kocourkem, je to maxi-

mální pohodář a velký mazlík a až mu zaroste rána, bude to 
i velký krasavec:). Pomalu už vyhlíží nový domov.

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 i pohot.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

16 Havlíčkobrodské listy

Nedělní koncerty na Havlíčkově náměstí 2017 
2.7.–3.9. Začátky koncertů vždy v 18.00 h., pohádka 3.9. 
začína v 17.00 h. 
• 13.8. – Wobčas (country) 
• 20.8. – Starý klády (pop a rock) 
• 27.8. – Ozzy Osbourne Revival (rock) 
• 3.9. – Jak zvířátka k Petrovským přišla – pohádka pro děti 
v podání Divadýlka eMILLIon – začátek v 17.00 h. 
Barokní Brod 
3.7–9.9. denně 10.00–17.00 h. Stará radnice, Havlíčkovo 
nám – sál a foyer 
Výstava u příležitosti Roku baroka a výročí Jan Václava Stami-
ce. Info na www.muhb.cz
Komentované prohlídky výstavy Barokní Brod 
9. a 16.8. od 17.00 h. 
Vstup zdarma. Počet účastníků omezen – prosíme, hlaste 
se předem na tel. 569 497 353, 569 497 357 či na e-mail 
icentrum@muhb.cz
Havlíčkobrodské kulturní léto 2017 
5.7.–30.8. 18.00–22.00 h. Havlíčkovo náměstí 
16.8. – 18.00 h. Čertovská pohádka – pohádka pro děti 
v podání Divadýlka Studna • 20.00 h. POSTCARDS FROM 
ARKHAM – kapela z Havířova, Busking ritual, post rock 
23.8. – 18.00 h. O statečném Jankovi – divadelní představení 
pro děti v podání Divadýlka Mrak • 20.00 h. HELEMESE – 
kapela z Kyjova, alternative punk 
30.8. – 18.00 h. Není drak jako drak – divadelní představení 
pro děti v podání Divadýlka Kuba • 20.00 h. THE COMPLICATI-
ON – kapela z Jablonného nad Orlicí, alternative cok´n´roll 
Vstup zdarma, pořádá Klub Oko, www.kluboko.cz
Letní kino na Havlíčkově náměstí: Kinematograf bratří 
Čadíků 
začátky promítání se setměním 
• 8.8. – Řachanda – česká pohádka 
• 9.8. – Teorie tygra – komedie/drama Česko 
• 10.8. – Trabantem do posledního dechu – dokumentární 
road movie Česko/Slovensko 
• 11.8. – Všechno nebo nic – romantická komedie Česko/
Slovensko 
• 12.8. – Špunti na vodě – rodinná komedie Česko 
Vstup zdarma.
STOCK 2017 
18.–20.8. Dobrohostov u Lípy, letní parket 
• 18.8. – Morava, E.M.I.L., Airback a Karakum – začátek 
v 19.00 h.  
• 19.8. – Za notou (Chotěboř), Fortuna (HB), Traffic Jam 
(HB), Krausberry (Praha), Liquid Face (Žďár n. S.), Spadla Klec 
(Humpolec) – začátek v 17.00 h. 
• 20.8. – Festival dechových hudeb – Šohajka, Rebelka, 
Vysočinka, Havlíčkobrodská dvanáctka – začátek ve 14.00 h., 
konec ve 20.00 h. 
Svozový autobus zdarma: 13.00 h. – Havl. Brod – u České 
spořitelny, 13.10 h. – Havl. Brod, zastávka na Humpolecké ul., 
13.20 h. – Šmolovy, 13.30 h. – Lípa, 13.40 h. – Dobrohostov. 
Odvoz zpět po skončení akce. 
Info na www.stockfest.cz
Letní škola seniorů Kraje Vysočina 
budova MěÚ – Havlíčkovo nám. 57, zasedací místnost 1. 
patro 
• 21.8. – Náboženství kolem nás – lektor Josef Kaňka 
• 4.9. – STOP smutku a START smíchu – lektor Miroslav Hadaš 
Pořadatel Kraj Vysočina. Info a rezervace Táňa Křížová – tel. 
724 650 136, krizova.t@kr-vysocina.cz
Vesmírné přátelství aneb Žijeme fantazií 
30.8. 13.30–18.00 h. areál Psychiatrické nemocnice u objek-
tu stáje, Rozkošská ul. 
Program pro děti i dospělé. Více informací na str. 5
Pouť v nemocniční kapli v Havlíčkově Brodě
3.9. v 9.30 h. Zve Václav Pavlosek
Volný čas není nuda
8.9. park Budoucnost 14.00–17.00 h. Nabídka dětských 
organizací na smysluplné trávení volného času
Dny evropského dědictví 2017  
V ČR ve dnech 9.–17.9. Téma: památky a příroda 
V Havlíčkově Brodě bude 9.9. otevřena většina památek, 
doprovodné programy.
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
Čtenáři na dovolené: 11. ročník fotografické soutěže 
1.7.–15.9. Knihy, knihovny, knihovničky, knihobudky.  Těšíme 
se opět na fotografie zajímavých knihoven, netradičních 

čtenářských míst a zážitků. Podmínky soutěže: fotografii z do-
volené (max. 5 MB, formát jpg) zašlete na e-mail handicap@
kkvysociny.cz. Podmínky a další informace na webu knihovny.  
Duhové hrátky – O prázdninách pro vás dětské oddělení 
připravilo na KAŽDÝ DEN od 13.00 do 15.00 pestrý program 
plný tvoření, her a dovádění. 
Malujete rádi? Tvořte s námi Dětský web! 
1.7.–31.8., Dětské oddělení KKV. Zapojit se do tvorby dět-
ského webu je snadné. Maluješ rád(a)? Přines kdykoliv svůj 
obrázek na Dětské oddělení KKV, my ti jej pak vystavíme na 
náš dětský web a odměna tě nemine. 
Prázdninová otevírací doba – Oddělení pro dospělé, M cent-
rum: PO 9–19 h., ÚT–PÁ 9–17 hod. SO a NE zavřeno. • Dětské 
odd., specializ. služby, studovna: PO 9–18 h., ÚT–PÁ 9–16 h., 
So a NE zavřeno. Během prázdnin bude probíhat výměna 
oken, v té době bude zavřeno – sledujte www.kkvysociny.cz 
Donáška knih a zvukových knih až domů – určeno zdravotně 
znevýhodněným, registrovaným čtenářům s bydlištěm v Havl. 
Brodě a je pro ně zdarma. Kontakt: Bc. Marcela Valecká, Úsek 
vzdělávání – Univerzita volného času, tel. 569 400 493, e-mail: 
valecka@kkvysociny.cz
Galerie výtvarného umění 
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, , www.galeriehb.cz, 
e-mail: galerie@galeriehb.cz 
30.6.–20.8. – Smích skrz slzy – výstava české karikatury, verni-
sáž výstavy – od 17.00 h.  20.8. od 15.00 h. dernisáž výstavy 
s komentovanou prohlídkou 
Jiří Slíva: Já, karikatura a jazz. Termín konání bude upřesněn 
– sledujte www.galeriehb.cz a www.muhb.cz – od 17.00 h. 
Neformální beseda s karikaturistou Jiřím Slívou 
25.8.–15.10 – Známý neznámý Oldřich Jelínek. Český vý-
tvarník Oldřich Jelínek – karikatury, ilustrace a komiksy, autor 
obrazů, kreseb a grafik. Vernisáž výstavy 25.8. od 17.00 h. 
1.7.–30.8. – Ukázky prací žáků Uměleckoprůmyslové školy 
ve Světlé n.S. Výstava prací žáků střední školy ve Světlé n.S. 
Prázdninové pondělky v galerii 
14.8. – Pod širákem – tvoření pod širým nebem, práce s pří-
rodninami • 21.8. – Fimohrátky  – kouzlení s FIMO hmotou 
Vždy 8.30–15.00 h. Dílny jsou určené pro děti od 6 do 12 
let. Dotazy a rezervace na t.machovcova@galeriehb.cz, tel. 
569 427 035 nebo 739 329 160 
Dílny v galerii 
• 17.8. – Do třetice pryskyřice – 16.00–18.00 h. Výroba šper-
ků a dekorací z křišťálové pryskyřice 
• 24.8. – Malování porcelánu – 16.00–18.00 h. Vlastnoruční 
malba porcelánu 
Dílny a kurzy zajišťuje:  p. Tereza Machovcová na tel. 569 427 
035, 739 329 160 či na e-mail: t.machovcova@galeriehb.cz
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
Havlíčkovo nám. 19, tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeumhb.cz 
2.6.–20.8. – Příroda Havlíčkobrodska. Výstava prezentující 
přírodní rozmanitosti Havlíčkobrodska, připravila Agentura 
ochrany přírody a krajiny H. Brod a Záchranná stanice Pavlov
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., 
St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h.
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544,  
zushb@zushb.cz, www.zushb.cz
Ateliér – Mgr. Daniel Koráb 
Mgr. Daniel Koráb, Gymnázium Havlíčkův Brod, e-mail: korab.
daniel@seznam.cz , tel. 608211906.  
Prázdninové dílny pro děti: 9.–11.8. Denně 9.00–13.00 h. 
Přihlášky a informace: korab.daniel@seznam.cz
Městské divadlo a kino Ostrov Havlíčkův Brod, s.r.o. 
www.ostrovhb.cz 
Program kina 
Městské divadlo a kino Havlíčkův Brod 
17.7.–31.8. KINO NEHRAJE
Nabídka pořadů a společenských akcí MDK Ostrov 
Kulturní dům Ostrov s.r.o., Na Ostrově 28/3, 580 01 H. Brod. 
www.kdostrov.cz 
1.9. – Diskotéka – od 20.00 h. 
6.9. od 19.00 h. – IN CONCERTO – koncert Jiřího Škorpíka 
a Davida Uličníka, jejich hudebním zázemím je známý 4TET 
Jiřího Korna

Klub OKO 
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.baloun@
kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno shop Tulipán, 
Horní ul. Havl. Brod, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz 
Filmové Oko – začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na  
www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
Kavárna U Notáře 
Sázavská ul. 430, tel. 569 425 750, e-mail: kavarnaunotare@
email.cz, www.kavarnaunotare.cz 
17.8. – BEE BAND – zahradní koncert od 19 h.
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion  
569 422 512
Koupaliště 
letní provoz a další informace www.tshb.cz/letni-koupaliste
Sportovní areál Letiště 
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line bruslení – dle 
Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety – Aeroklub HB, 
tel. 606790 245, Občerstvení a WC v budově Aeroklubu
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, e-mail: 
tjjiskrahb@seznam.cz, web: www.jiskrahb.cz, tel. 564 034 
723, 603 296 805
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/ 
Prázdninový provoz zůstává stejný, to znamená pondělí až 
čtvrtek 8.30–16.00 h., pátek  8.30–14.30 h. Zavřeno bude 
v termínu 17.–21.7. a 7.–11.8.
Senior point 
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 724 551 
604, e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz 
Pravidelné akce v měsíci červenci a srpnu 
Pozor prázdninový provoz!!! 
• 23.8. od 9.00 hodin v budově AZ Centra – cestopisná 
přednáška 
Jsme tu pro Vás každý den v čase od 8.00 do 12.00 h. Můžete 
si u nás posedět, popovídat si, přečíst si denní tisk, vyhledat 
si něco na počítači s přístupem na internet, zaregistrovat 
v rámci programu Senior Pasy a mnoho dalšího.
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
Zájmové útvary pro šk. rok 2017–2018 se připravují, přihla-
šování bude možné od 1.8.2017
Nízkoprahový klub BAN!  
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 (AZ 
Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: ban@cha-
ritahb.cz. Prázdninová otevírací doba: PO, ÚT a ČT od 12.30 
do 16.30 h. a ve ST a PÁ od 12.30 do 15.30 h. Konzultace 
budou v pondělí, úterý a ve čtvrtek od 10.30 do 11.30 h.
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791. 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, neboť je 
počet míst omezený.
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, www.
hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, Po–Pá 8.00–12.00 h. 
Prázdniny ve Zvonečku 
otevřeno pouze v úterý a ve středu 17.–30.7., 7.–13.8. 
a 21.–31.8. 
Další prázdninový program  
14.–18.8. – Příměstský tábor – pro děti prvního stupně ZŠ 
24.8. – Výlet za zvířátky Dlouhá Ves 
31.8. – Pěší výlet na přehradu 
Informace o výletech na tel. 734 267 423 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek
 Změna programu vyhrazena
Inzerce 
• Solná jeskyně HB, Beckovského 2045, Havl. Brod,  
www.solnajeskyne-hb.cz, tel.776 497 397


